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JUOZAS TYSLIAVA
Koks skirtumas tarp per

nykščių Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimo iškilmių ir 
šiemetinių?

Pernai Amerikos lietuviai 
nervinosi dėl vokiečių rengi
mosi “joti į rytus”. Pernai 
daugeliui atrodė, kad vokie
čiai tik šoks per Nemuną ir 
paims Klaipėdą. Bet... laikas 
bėgo, o vokiečiai, nelyginant 
pririšti arkliai, vis toje pačio
je vietoje tik spardėsi ir labai 
garsiai žvengė. O kai žvengė, 
kaip arkliai, tai ir priteršė, 
kaip arkliai... Nestebėtina, jei
gu pasaulis, pasižiūrėjęs į tą 
vietą, šiandien užsiima nosį...
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Laikas bėga. Metai, vienas 
po kito, nelyginant laivai per 
okeaną, nuplaukia į melsvas, 
ūkanotas tolumas. Laikas bė
ga, galbūt dirbdamas pavienio 
asmens, pavienio žmogaus, ne
naudai. Laikas veja žmogų vis 
artyn kapų... Bet tas pats lai
kas, bėgdamas į amžinybės o- 
keaną, dirba žmonių kolekty
vo naudai. Jis dirba tautos 
naudai.

KONGRESAS PRAILGINO 
SENĄJĮ NEITRALITETO 

{STATYMĄ

WASHINGTON. — Jungti- 
nių Valstybių kongresas 353 
balsais prieš 27 patvirtino se
nąjį neitraliteto įstatymą ir jį 
prailgino iki 1937 m. gegužės 
1 d. Pagal senąjį neitraliteto 
įstatymą, prezidentas gali už
drausti pardavimą ir pristaty
mą ginklų visoms kariaujan
čioms valstybėms, išskyrus pie 
tines Amerikos respublikas ka 
riaujančias su ne Amerikos 
valstybe. Be to, gali uždrausti 
pardavimą įvairių paskolos 
lakštų, bondsų ar kitų vertin
gų akcijų Jungtinių Valstybių 
piliečiams. Uždrausti paskolų 
teikimą kariaujančioms valsty
bėms; uždrausti Amerikos lai
vams vežti amuniciją ir įvai- 
ria kitokią medžiagą kariau
jančioms valstybėms.

BANQUET A LA LITHUANIAN AUKŠČIAUSIAS TEISMAS 
PRIPAŽINO TVA

Ir kai šiuo atveju aš turiu 
galvoje savo tautą, tai vis dėl 
to negalima- . nepasidžiaugti, 
kad kasmet vis labiau ir la
biau tvirtėja ne tik Lietuva, 
kaip valstybė, bet ir mes, kaip 
kolektyvas, kaip tauta, išsi
blaškiusi po visus penkis že
mės kontinentus.

Praeis dar kita aštuoniolika 
metų, ir mes patys nepažinsi
me Lietuvos, musų tėvų ša
lies, susitvarkiusios ir ištobulė- 
j'. •• s -.-,1.
JUS1OS.

Naciai neįsileidžia amerikie
čių į teismą

MUNCHIN. — Vokiečiai 
teisdami Amerikos pilietį Nis- 
selbecką, kuris kaltinamas šni
pinėjimu svetimos valstybės 
naudai, neįsileido į teismo sa
lę Amerikos laikraščių atsto
vų. Amerikos konsului buvo 
leista teisme pasilikti.

(Iš kairės į dešinę) — Ponia Žadeikienė, brig, generolas John Philip Hill, Baltimore^ 
trafiko teismo teisėjas Wm. F. Laukaitis, Lietuvos pasiuntinys Washingtone Pov. Žadeikis, 
ir Maryland© gubernatorius Harry W. Nice. Tai buvo pereitą sekmadienį, vasario 16 
dieną, Baltimorės Lietuvių Namo salėje, kur Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo bankic- 
te ministeris Žadeikis apdovanojo gubernatorių Harry W. Nice ir teisėją Laukaitį Gedimi
no ordino ženklais. t

KARALIUS PADEDA PA
SMERKTAM MIRTI

Žmonės skundžiasi, kad šį 
sykį. ra*dio programa iš Kauno 
buvusi labai nuobodi. Be to, ji 
buvo tokia ilga, kad preziden
tui Smetonai visai neliko vie
tos savo žodžiui tarti.

Tiesa, pereitą sykį Kauno 
dainų programa buvo puiki. 
Daugelis žmonių, seniai nema
tę Lietuvos, net apsiverkė, iš
girdę gyvą žodį iš savo gimto
jo krašto.

Senatas paskyrė 1,710 mili
jonų bonų išmokėjimui 
WASHINGTON^ — Jungti

nių Valstybių senatas paskyrė 
1,710 milijonų, dolerių vetera
nų bonų išmokėjimui. Senatas 
kartu paskyrė 400 milijonų 
dol. išmokėti ūkininkams pa
gal padarytas su jais po AAA 
sutartis.

RINKIMUS ISPANIJOJ 
LAIMĖJO KAIRIEJI

PLĖŠIKAS KARPIS PASI
RODĖ PENNSYLVANIJOJ

Naujosios Gadynės Stepona
vičius, rašydamas, kad “cen- 
trabiurai nepriešingi savo opo
nentus tupdyti kalėjiman”, sa
ko:

“Bet... šioj šaly tokie Bim
bos tiek galios dar neturi... Jei 
jie dabar turėtų galios, pama
tytumėt, "kaip greit atsidurtų 
kalėjime Jankauskas su Straz
du, Grigaitis su Michelsonu ir 
Vitaitis su Tysliava...”

Taip, jei “turėtų galios.”

Estai negali prisidėti prie 
Baltijos oro susisiekimo 

organizavimo
TALLIN. (Elta.) — Vaba 

Maa dėl lietuvių spaudoje pa
sirodžiusių paskatinimų pa
čioms Baltijos valstybėms per
imti per jas einančias oro su
sisiekimo linijas rašo, kad ir 
Estijoje buvo kilę tokių su
manymų. Tačiau per atitinka
mus pasitarimus buvo konsta
tuota, kad jie negali būti rea
lizuoti. Nurodoma, kad jau 
Talino aerodromo išplėtimas 
kainavęs tiek daug, kad Esti
jai stinga kreditų tolesnėms 
oro susisiekimo linijoms įreng-

SAN FRANCISCO. — Pa
smerktas pakarti Anglijos pi
lietis Alexander Mackay, iš 
San Quentin kalėjimo pasiun
tė Anglį jos karaliui prašymą, 
kad jis per savo konsulatą 
stengtųsi mirties bausmę pa
keisti kalėjimu iki gyvos gal
vos. Karalius pasiuntė instruk
cijas generaliniam konsului 
čia, kad jis per teismą kreip
tųsi į gubernatorių, kad mir
ti e^bausme*butų pakeista.

MADRID. — Neseniai įvy
kusius parlamento rinkimus Is
panijoj laimėjo kairiosios par
tijos. Ispanijos kalėjimuose už 
daryti sėdėjo 30,000 kairiųjų 
šalininkų, kurie sužinoję, rinki
mų darinius, pradėjo kalėji
muose kelti riaušes. Rinkimus 
laimėjusius partijos juos rami
no, kad paskelbs jiems amnes
tiją, kai sudarys savo vyriau
sybę. Rinkimus laimėjus 
riesiems, iš Ispanijos vėl 
dėjo bėgti monarchistai.

kai-pra-

SCRANTON, Pa. — Vienas 
miesto aldermanas, kuris prieš 
dvi savaites nubaudė du vyrus 
už važiavimo taisyklių peržen
gimą, dabar prisipažino, kad 
vėliau pamatęs garsiojo Chi- 
cagos plėšiko Alvin Karpio fo
tografiją, tvirtina, kad vienas 
iš nubaustųjų vyrų buvęs plė
šikas. Tą patį patvirtino vie
no garažiaus tarnautojas, kur 
jie paliko automobilį. Plėšikai 
daugiau nepasirodė.

ria sutarčiai su Rusija

damas kiaulę, žinojo, ka da
rė, jeigu jai nedavė ragų.

Sakoma, kad šunų mokes
čiai tik per vienus pereitus 
1935 metus New Yorko vals
tybei davę milijoną dolerių. 
Bet beveik visi surinkti mokes
čiai atiduoti tiems, kuriems šu- 
nes padarę nuostolių. O tie 
nuostoliai toki. Pereitais me
tais New Yorko valstybės šu- 
nes apkramtę daugiau, kaip 
dešimts tūkstančių avių ir ė- 
riukų, 237 karves ir arti dvi
dešimts penkis tūkstančius na
minių paukščių.

Kokios didelės pajamos ir 
koki nuostoliai. O, jeigu butų 
galima apdėti mokesčiais pe
les, žiurkes ir šeškus! Tik pa
manykite, kokį pinigą butų ga
lima paimti. Gaila, kad šitos 
bjaurybės nepripažįsta jokių 
savininkų.

Aną metą mirė garsusis 
Sherlock Holmes autorius Co
nan Doyle. Tai, žinoma, nieko 
stebėtino. Yra gyvūnų, kurie 
miršta negimę, o Doyle, ro
dos, jau seniai buvo gimęs. 
Bet štai, Londono spiritistai į- 
sigeidė iššaukti jo dvasią ir... 
pasikalbėti su ja. Spiritistai 
tvirtina, kad Doyle dvasia at
siliepusi, tik, girdi, buvusi la
bai nemandagi. Ji jiems pasa
kiusi :

“Bėkite namo, nes jus man 
labai negražus.”

Šiomis dienomis Conan Doy
le dvasia vėl pasirodžiusi. 
Mat, susirgusi Doyle našlė, tai 
spiritistai vėl iššaukę mirusio 
rašytojo dvasią. O dėl to, kad 
Doyle — buvęs medikas, tai 
“dvasia” ją, kaip bematant, iš
gydžius!... Ir Anglijos žmonės 
tiki...

Neveltui sakoma, kad iŠ 
kiekvieno šimto žmonių —•. tik 
dvidešimts penki protingi

PARIS. — Diskusuojant 
Prancuzijos-Rusijos karo su
tarties ratifikavimą Prancūzi
jos parlamente, dešiniųjų par-Į 
tijų atstovai griežtai priešino-1 
si sutarties ratifikavimui. Jie;1 
tvirtino, kad tokios sutarties 
patvirtinimas gali pabloginti 
Prancūzijos Vokietijos santy
kius ir net privesti prie karo, 
o paskui dar negaunant para
mos iš Rusijos. Be to, jie tvir
tino, kad rusai prancūzams 
sutartį patvirtinus, pradės rei
kalauti Prancūzijos, kad jai 
suteiktų paskolą.

»

Kairieji tvirtino, kad pavo
jaus nėra iš Vokietijos puse?, 
nes jie atsisakė pasirašyti Lo
carno sutartį.

Paragvajuje revoliucionieriai 
paėmė vyriausybę

Lenkija neleidžia LAK lėktu
vui perskristi Dancigo 

koridoriaus

KAUNAS. — LAK nupirk
tąjį Paryžiuje lėktuvą buvo

Mirė poetas L. Skabeika

VIEKŠNIAI. — Viekšniuose 
mirė jaunas musų poetas Leo
nas Skabeika. Paskutiniuoju 
metu velionis gana sunkiai sir
go ir su savo kuriniais jau ne
pasirodė. Ligšiol Leonas Ska
beika jau išleido savo raštų du 
rinkinius.

Lenkai revizuoja Vilniaus 
lietuvių komitetą

VILNIUS. (Elta). — Geze- 
ta Polska praneša, kad Vil
niaus Storasta, pasiremdamas 
organizacijų įstatymu, pradė
jo Vilniaus lietuvių komiteto 
veikimo rėviziją.

ASUNCION, Paragvajus. — 
Iš čia pranešama, kad revoliu
cijos vadai ■ privertė buvusį; nuspręsta į Kauną parsigaben- 
prezidentą Ayala rezignuoti ir ti oru. Skristi galima gavus lei- 
kviečia pulk. Franco grįžti į dimą tų valstybių, kurių teri- 
Paragvajų sudaryti naują vy-. torijas reikia perskristi pake- 
riausybę su revoliucijos va- liui į Kauną. Dabar praneša- 
dais. Revoliucijai vadovavo ma, kad lenkai atsisakė duoti 
pulk. Smith ir pulk. Recaide.^ leidimą perskristi Dancigo ko- 
Pulk. Franco yra pagarsėjęs! ridorių ir nutūpti Dancige. 
Paragvajaus-Bolivijos karo 
vyris, kurio pastangomis 
ras greičiau pasibaigė.

did
Bokso rungtynės Jugoslav! 

jos parlamente

BELGRADE. — Jugoslavi
jos mažumos partijų atstovai 
sukėlė parlamento rūmuose 
riaušes ir, beveik, pradėjo tik
ras bokso rugtynes. Jie reika
lavo, kad rezignuotų dabarti
nis ministeris pirmininkas Sto-juodei ji nepatiko, 
.vadinovitch ir paskelbtų vi 
suotinus parlamento rinkimus

Šiuo lenkų pasiefgimu LAK 
sferos 
vyriausybė nedraudė lenkų ba
lionams skristi per Lietuvos te
ritoriją, kai Lenkijoje buvo 
Gordono Benneto taurei laimė
ti balionų rugtynės. Nebuvo 
kliūčių ir lenkų automobilis
tams, dalyvaujantiems lenkty
nėse į Monte Carlo. O juk ir 
Lietuvos aero klubo lėktuvo 
kelionė, pirmiausia — tai spor
tinė kelionė. Bet lenkams kaž-

labai stebisi. Lietuvos

IŠTREMTI IŠ BRAZILIJOS 
KETURI LIETUVOS 

PILIEČIAI

SAO PAULO. — Į neseniai 
mėgintą surengti komunistų 
perversmu Brazilijoje buvo į- 
sivėlę keturi Lietuvos piliečiai, 
kurie jau ištremti iš Brazilijos. 
Pasirodo, kad lenkų buvo įsi
vėlę kelis kart daugiau, ir jau 
ištremta per 20.

ŠVEICARIJOJ PANAIKIN
TA NACIŲ PARTIJA

BERNE. — Šveicarijos fe
deralinė vyriausybė panaikino 
ir uždraudė organizuoti Švei
carijoj nacių partiją arba jos 
skyrius. Įstatymas buvo išleis
tas po to, kai Šveicarijos poli
cija pranešė, 1 
giasi vokietinti
kietijos pasienį. Šveicarijoj bu
vo apie 4,000 nacių partijos 
narių.

WASHINGTON.
čiausias Jungtinių Valstybių 
teismas 8 balsais prieš vieną 
pripažino teisę federalinei vy
riausybei pardavinėti gamini
mą virš normos elektros ener
giją Tennessee slėnyje, o kar
tu pripažino konstitucine fe
deralinės vyriausybės įsteigtą 
Tennessee Valey Authortiy. 
Vyriausybė statydama milži
niškus tvenkinius Tennessee 
slėnyje, nori teikti pigią elek
tros energiją 2 milijonams 
gyvenantiems žmonėms ir 
gerinti jų būklę.

Aukš-

ten
pa-

ITALAI ĮSITVIRTINA NAU 
JOSE POZICIJOJE

ASMARA, Eritrėja. — Ita
lų kariuomenė, laimėjusi še
šių dienų mūšį šiaurės Etiopi
jos fronte ir užėmusi naujas 
pozicijas, tuoj pradėjo naujo
se pozicijose įsitvirtinti. Visur 
gerai saugojami visi kalnų per 
ėjimai, takai ir keliai. Italai 
užėmė labai svarbią poziciją 
Amba Alaji kalne. Šiame mū
šyje nukrito ir sudegė vienas 
italų lėktuvas. Mūšyje viso da
lyvavo šimtas lėktuvų. ■

Prancūzija pritaria Anglijos 
laivyno manevrams

ROME. — Italijos vyriausy
bei išsiuntus Tautų Sąjungos 
valstybėms notą dėl vykstan
čių Anglijos Karo laivyno ma
nevrų Viduržemio juroje, 
glija nota Italijai atsake, 
ji tūri' pilną teisę, daryti
nevrus savo kolonijų apgyni
mui ir Italijos protesto notą 
ignoravo. Prancūzija taip pat 
atsiuntė Italijai notą, kurioje 
ji prisipažino, kad pilnai su
tinkanti ir remianti Anglijos 
nusistatymą. 
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Kaunietis — Strasburgo uni
versiteto katedros vedėjas

KAUNAS. — Daug Lietuvos 
piliečių įvairiose pasaulio šaly
se pasižymi savo darbu ir ga
bumais ir dažnai skiriami 
aukštiems postoviams.

Štai kaunietis Juozas Kaba- 
keris, ėjęs aukštesnįjį mokslą 
Kaune, 1930 m. baigė Stras
burgo universitetą ir tais pat 
metais buvo paskirtas medi
cinos fakulteto nevralgijos kli
nikos asistentu. Jis ilgą laiką 
dirbo pas profesorių Barre, 
garsiojo prof. Babinskio mo
kinį. Pernai metų pabaigoje J. 
Kabakeris buvo paskirtas ir 
tos nevralgijos katedros vedė
ju. Jis daug rašo medicinos 
spaudoje.

Suvalkijoje ir Šiaurės Lietu
voje stinga ūkininkams 

darbininkų

VILKAVIŠKIS. — Iš Suval
kijos, Vilkaviškio apskrities, 
pranešama, kad čia ūkinin
kams stinga tarnaičių ir ber
nų. Bernai metams reikalauja 
iš ūkininkų net iki 400 litų at
lyginimo.

Taip pat ūkininkams stinga 
darbininkų ir šiaurės Lietuvo
je. Sėniau Suvalkijos ūkinin
kai darbininkus samdydavo 
Kauno darbo biržoje. Dabar 
biržoje susiregistravę tik mies
tų darbininkai ir į provinciją 
pas ukinikus važiuoti nenori.

VILNIUJ PO DEMONSTRA
CIJŲ JAUČIAMASI 

NESKANIAI f-

VILNIUS. — Demonsfraei- 
jos prieš Lietuvą Vilniuje jau 
baigėsi. Demonstracijų metu ir 
po tų demonstracijų buvo sub
rinkta tuo tarpu dar nežinomi 
suma pinigų Nepriklausomoje

kams šelpti ir daugiau •nieko. I||jį 
Lenkų jaunuomenė, kurį bt 
išsiųsta gatvėsna į demonstra
cijas, jau grįžo į mokyklas 
užsiėmė kasdieniniu dart>u. 
venimas nuplaukė savo va;

Įdomus tačiau žukulisai. 
Vilniuje kalbama apie tai, kad 
generolas Osikowskis, didziau- 
sias demonstracijų - prieš YJę-

peikimą nuo premjero 
kowskio už nelaiku sukeltu 
lenkų visuomenėje erzelį prieš 
Lietuvą. Osikowskis, esą, *
sinęsis, jog jam taip veikti btt 
vo įsakęs ministeris Beckas. 
Tačiau ministeris Beckas yra 
užsienių reikalų ministeris, ir 
į vidaus reikalus, esą, neturi^ 
jes kištis. . :

- ' . . .. '■■-'MSSCįrr

Po tų visų demonstracijų 
Vilniuje jaučiama kažkaip ne-

vienur kitur uždaroma lietu
viška kaimo skaitykla arhą.'Sr. 
Kazimiero draugijos skyrius.
Kitose vietose, kaip, pavyz- ||| 
Jžiui, lietuvių gimnazijoje Vil
niuje, policija patikrino gim
nazijos mokytojų dokumentus, C 
kitur vėl daromos kratos pas 
lietuvius ir panašiai.

AMERIKIETE SAUGOJA 
SCOTLAND YARD 

AGENTAS

LONDON. -— Buvusioji Bar
bara Hutton, kuri paveldėjo 
stambią dalį Woolwortho. mili- 
jonų, dabar apsistojusi su savo 
vvru Hyde Parked Anglijoj*. 
Gražioji turtuolė neužilgo ti
kisi sulaukti kūdikio ir bijoda
ma, kad kas nors gali pasikė- , 
sinti pagrobti jos naujai gimu
sį kūdikį, prie savo namų pa
statė Scotland Yard agentą.”

LIETUVOS VĖLIAVA 
VĖSUOJA MANCHESTERYJ

MANCHESTER, Anglija., 
M’anchesterio lietuvių kolonijai 
labai nudžiugo, sulaukusi Lie
tuvos garbės konsulo, kuriuo 
paskirtas žymus vietos pirkly? 
H. Sidabotton. Garbės kon
sulo artimiausiu bendradarbiu 
pakviestas uolus vietos lietu
vių veikėjas Lietuvos ekono
minių organizacijų prekybos 
atstovas, dr. J. Kaškelis.

Iš Sovietų Rusijos grįžo
5 žmonės

KAUNAS. — Pagal perei
tais metais sudarytą tarp mu
sų ir SSSR vyriausybių susita
rimą buvo pasikeista politi
niais kaliniais. Sovietų vyriau
sybė mums sutiko išduoti prie
du dar kelis lietuvius, kūne 
nebuvo laikomi kalėjime, ta
čiau nebuvo išleidžiami va
žiuoti į Lietuvą: Liaudanskie-
nė (panevėžietė), Ruokienė j 
(Ukmergės klebono motinąjį, , 
Kontrimienė (kapitono Kon
trimo motina) ir Melnik 
su sunum. Po kelių dienų 
grįš Karnavičienė, kompozit 
riaus Karnavičiaus žmo
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VIENYBĖS JUBILIE 
J AUŠ ĮSPŪDŽIAI

BALT1MORĖS DAINOS CHORAS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MI&ĖJlilAS
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Boston, Mass. — Sekmadie
nį, vasario 9 d., 8 \al. ryte, su 
Vienybės korespondentu, iš 
Lowell, Mass., p. J. Sadausku, 
mes" buvome ties Vienybės i- 
staigos durimis. Pabaladoju^. 
duris atidaro ir ten radome 
issi/ttodinusį p. Bagdoną, kuris 
nuvargęs, rišo ryšulius jubilie
jaus laidai, vėžti į iškilmes. 
Sakė, kad redaktoriai, admi-j 
ilistfatoriai ir mechanikai 
varįtįį, išėjo migti.

Aš nevisai tikras, bet rodos, 
kad mes buvome pirmieji, ku
rtė šėkmadienio ankstybą rytą, 
didŽlMusiam pasauly mieste j 
New York-Brooklyn, pirmą j 
karią lietuvių tautos istorijoj, | 
nusipirkom lietuviško laikraš
čiu 32 puslapių egzempliorius. 
Tokia didėle ir paveiksluota 
laidą, panaši amerikiečių ang
lų kalba leidžiamiems “Sun
day Papers”.

Nustebau ir džiūgavau. Pa
siryžimo ir energijos vaisius 
žavėtinai mane veikė. Pats esu 
spaudos darbininkas, tai galiu 
ir kitų pastangas įvertinti. Tai 
Vienybės viso jungtinio štabo 
jaunoji energija atlikusi šitokį 
didėlį darbą.

Laidos turiniu gal nevisi, 
kžftu šd mMriim, nudžiugs. Gal 
bus. jokių, kuriems, anot V. 
Jtiuįįkoš, kai “namelį” sta- 
tšnt, jų pagaliukas nesunaudo
tas, .tai nesmagu ir pikta. Mat, 
Vienybės istorija yra labai mil 
žiniška, kurią, kad ir 32 pusi, 
laidoje, negalima pilnai atvaiz 
duoti.- Neužsimirštant šitų tru
kumą, Vienybės jubiliejinė 
laida milžiniško darbo vaisius.

Viaip paukščiai lėkė per 
Atlantą” J. Baniulis parašęs 
poętftą. “Kaip paukščiai lėkė” 
lietuviai ir dar kartą iš Mary- • •• • - » land, Pennsylvania, New Jer
sey, New York, Connecticut ir 
Massachusetts valstybių, rin
kusi Vienybės įstaigoje. Kiti 
siuntė telegramomis sveikini- 
mus. Tai dar kartą įrodė, kad 
liėiuyių yra, kad troškimų ir 
gerų norų randasi. Tegul tik- 
tBĮ! išmintis veikia ir mes ga
lėsime palikti savo gyvenimo 
dap didesnių žymių.

‘Pdpiet Arcadia Hali patal
pose* prasidėjo Vienybės jubi- 
lięjaife • iškilmės. Ten nuvažia- 
vę:dir daugiau nusfebom. Ar
cadia savo vidaus didumu ly
gi Bostono Stale’s Armory pa
talpoms, kur valstybės karei- 
viatUnvo mokomi maršuoti. Ta 
salę pilna susirinkusių lieiu- 
vfįl Aš dar pirmą kartą savo 
gyvenime mačiau tiek daug 
lietuvių vienoj vietoj. šalia 
mUnęs girdėjau asmenį sakant, :

labai geros. Programos tvar- i IŠKILMINGAS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY- 
SXK j BĖS MINĖJIMAS
ne vien tiktai spaudos, bet ir 
iškalbingumo meistras.

“Kas ten buvo, koncertas, 
vakarienė ar vaidinimas?” - 
manęs paklausė, kaip sugrįžau , 
į Bostoną. Tai buvo lietuvių 
tautinių motyvų dainos ir mu
zikos koncertas, buvo mimiš- 
koji vaidyba, pasakyta kal
bų, gražuolių ir žymių asme
nų perstatymas, patriotinės ap 
eigos ir poezijos rečitatyvas. 
Viskas bendrai kartu. Tai bu
vo ..lietuvių .menininkų jėgų 
bandymas, lyginimašiš ameri
kiečių mužikalės ekštravagan- 
zoms arba apžvalgoms (Musi
cal Revues).

Kaip tas padaryta? Sceno
je buvo.mimiška vaidyba vaiz
duojami vaizdai: kaip lietu- * * 
viai iš Lietuvos važiavo į A- 
meriką, kaip jie atvažiavę gir
tuokliavo, kaip kortavo, kaip 
prakalbų klausė, kaip į dai
nos chorus buvo kviečiami, 
kaip, pagaliau, per juras oro 
bangomis pradėjo lėkti į Lie
tuvą. .Dariaus-Girėno paveiks
lai elektros instrumentu įšvies- 
ti. Tuo pačiu laiku tihorų an
sambliai ir solistai pildė savo 
užduotis. O viršum visko, iš 
garsiakalbių plaukė poemos 

skaitymas.

Philadelphia, Pa. —
mus iškilmingai paminėta- Lfe-J kalba 

_ tuvos nepriklausomybės 18 mlfnas iš
! sukaktuvės. Paskelbus lietuvių ‘ nuosekli. Dainos chorą 

• *- į spaudoj, kad vasario 16 d. pus 
perduota radio programa iš 
Kauno š. Amerikos lietuviams! 
ir Š. Amerikos lietuviai iš Chi
cagos transliuos Lietuvai, visi, 
kurie tik turėjo namuose ra
dio, rengėsi tų nebūtų dalykų 
klausyti. Kurie neturėjo radio, 
tie prašėsi artimų ir pažįsta
mų duoti progos pasiklausv-) tada nusimalšino. Jaunas p. J.

į Jurčiukonis Cello smuiką solo 
puikiai pagroja.

Antro a'kto, penktoje sceno
je išeina seni lietuvių veikėjai:

Pas I savyje užtektinai turi. Po jos 
i svečias inž. p. Gabrė- 

Trenton Kalba 
, lydint 

žvaigždėms p-Iėms F. Putei- 
kiutei, Onai Sheliutei ir Albi
nui Petravičiui, dainuoja “At
sisveikinimas su Tėvyne” ir 
“Vienybė”, šios dvi dainos 
klausytojus taip sužavėjo, kad 
jie nesigailėjo dainininkams 
tiek, ploti, kol neišsiprašė pasi
rodyti antru kart. Publika tik

Kaip sekėsi? Priežodis sa
ko, kad negali būti jokio daik-

Dainos 
sekma- 

23 d.

Baltimorės 
choras, kuris 
dienį, vasario 
Lietuvių salėje ren
gia didelę pramogą. 
Dainos choras > nuo 
pat savo susiorgani- 
zavimo buvo veiklus, 
surengė daug įvairių 
pramogų, bet šiuo 
kartu baltimoriečiam 
perstatys, .dar visai 
naują veikalą, pirmą 
kartą scenoj*, į t aj RO
MANSŲ VAKARAS. 
Veikale skamba gra
žiausios dainos, juo
kingi vaidinimai. Ver 
ta kiekvienam sek
madienį atsilankyt ir 
pamatyt. Chorui..va
dovauja gabi .moky
toja p-lė Lelija Gele- 
žiutė. Pasibaigus va
karo programai, bus 
šokiai iki vėlumos.

patenkinti ir spaudė viens ki
tam dešinę.

Kalbant p. Griniui, jis pu
bliką, paprašė atsistoti pusei 
minutės ir atiduoti garbę bu
vusiems už Lietuvos laisvę Da- 
riui-Girėnui ir kitiems. Visoj 
salėj visi atsistojo ir palenkę 
galvas, žuvusiems išreikę..pa
garbą. Z. Jankauskas.

AMERIKOS LIETUVIU 
SPORTININKU LAN

KYMOSI KAUNE 
ATGARSIAI

Hartford, Conn. — Vasario 
16 d. vakare, lietuvių parapi
jos mokyklos didžiulėje salėje 
įvyko VVS skyriaus surengtos 
iškilmės Lietuvos Neprikiausn- 
niybęs..paminėjimui. Publikos 
susirinko 300—400. Pradžioje 
vietos parapijos choras, vado
vaujant V. Burduliui, sugiedo
jo Amerikos ir Lietuvos him
nus. Po to kalbėjo A. Kiela, 
Iš Brooklynb, kun. J. Ambo- 
taš if V. Čekanauskas. Geriau
sią kalbą pasakė kun. Ambo- 
tas, nebloga buvo ir V. Čeka
nausko pasakyta prakalba a- 
piė vilniečių reikalus ir Vil
niaus' krašto vadavimo proble
mas. Taj’p prakalbų vietiniai 
ir iš Glastonbury, Conn, vaiku
čiai ir mergaitės deklamavo 
eiles.

Geriausio pasisekimo turėjo 
’ mdžikalis veikalas
hių”, parašytas Jono Steponai
čio ir muzika J. Žilevičiaus. 
Chorsis, solistai ir vaidintojai, 
visi pasirodė tinkami ir gabus. 
Veikalo režisierium buvo var
goninkas V. Burbulis, jam pri
klauso didžiausia garbė ir 
nuopelnas. Taip pat daug dar
bo ir vargo padėjo VVS skr. 
vicepirm. A. Strazdas, jei ne 
jis, tai šio didelio ir įspūdin
go parengimo nebūtume 
f ėję.

bendrai visi VVS skr. 
riai ir darbuotojai daug 
bo ir jėgų pašventė, kad

■» .' * v , , f ’ * I 
džiausios pagarbos. Bęt Jiart- 
fordiečiai negali dėkoti ūž pro 
gramą iš Kauhb, kuri buvo 
labai nuobodi, ypač solistai: 
Grigaitienė ir Sodeika. . Taip 
pat tas vilkinimas, tęsimas, rė
kimas vien tik “Alo, Alo” su
trukdė daug laiko ir bartfor- 
diečiai negalėjo išgirsti Lietu
vos operos orkestro. Vanagai
tis iš Chicagos turėjo 15 min. 
programą, bet daugiau pada
rė. Lietuvos pasiuntinio P. Ža
deikių graži kalba aiškiai bu
vo girdima. Dainų, tai nepa
prastas gražumėlis ir per ra
dio tinkamas pasirinkimas. Iš 
Kauno radio programa tęsėsi 
30 minutų, bet nei pusės tiek 
neišgirdome, kiek iš Chicagos. 
Programa iš Kauno buvo nuo
bodi. Grigaitienei ir Sodeikai 
dainuojant be jokio jausmo ir

Vil-1 linksmumo vien tik buvo gir-
dėti piano akompanavimas; o 
ne solistų balsas. Ateityje Kau 
no radio stočiai būtinai reik
tų pasirinkti geresnius daini
ninkus (tinkamus radio trans
liacijai) ir programą duoti 
linksmesnę^ gyvesnę. Hartfor
diečiai labai norėtų išgirsti Ki
prą Petrauską. Met. Bėdulis.

tu- RENGIAMA GARDI 
VAKARIENĖ

LiėtuviųScranton, Pa.
tautiškoji parapija rengia Už
gavėnių vakare didelę ir gar
džią vakarienę su koncertu. 
Dalyvaus klerikai iš seminari
jos, kurie dainuos įr gros smal
komis; taip pat pasirodys vie
tiniai solistai, solistės ir para
pijos choras. Kviečiame visus 
parapijonus ir simpatikus- at
silankyti musų vakarienėje ir 

! koncerte. Vietinis klebonas ir 
di- komitetas.

na- 
dir- 
tik 

savo didžiąją šventę iškilmin
giausiai paminėjus. Visi, kas 
tik atsilankė, buvo pilnai pa-i 
tenkinti ir “Už Vilnių” vaidi- 

4.

nant, nevienam ašaros pasiro
dė.-'

Hartfordiečiai taip pat la
bai patenkinti Chicagos lietu
vių radio programa. Muzikas ‘ 
Vanagaitis užsitarnavo

Chicago, Ill. — Draugija Už 
i sienio Lietuviams Remti iš - ' 
Kauno atsiuntė padėkos laišką 
dėl istoriškosios Amerikos lie
tuvių sportininkų kelionės į 
Lietuvą pirmojo pasaulinio lie 
tuvių kongreso proga:’

“Didžiai Gerbiamam advo
katui J. Bagdžiunui-Bordėh I 
Pasaulinio Lietuvių Kongreso 
Olimpiados Komiteto Pirmi
ninkui, Chicagoje.

Didžiai Gerbiamasai!
Džiaugiamės turėdami ma

lonios progos nuoširdžiai pa
dėkoti Tamstai ir Tamstos ben 
dradarbiams už didelį darbą 
organizuojant sportininkus ir 
parūpinant jiems lėšų atvykti 
į Lietuvą į I Pasaulio Lietuvių 
Kongreso Sporto šventę. Tams 
tų chicagiečiai sportininkai 
buvo pažiba minėtoje sporto 
šventėje. Visose sporto šakose 
jie pasirodė rimtai, o krėpše- 
svydyje meniškai. Prašome 
perduoti savo bendradarbiams 
musų nuoširdų padėkos žodį 
už didelį darbą. Turime* vil
ties, kad Tarnstos ir toliau pa
liksite musų bendradarbiai ir 
kad sportiškasai jauniinas ne
duos užgesti save jaunose šir
dyse tai Tėvynės meilės ug
nelei, . kuri liepsnojo lankant 
jiems Nemuno, Dubysos, Še
šupės, Juros krantus.

Teikis Tarti sta, Pone Pirmi
ninke, priimti mūšų sveikini- i 
mus ir linkėjimus dar ilgai, 
sveikam dirbti lietuvių tautai 
naudingą darbą. R. Skipitis, 
Pirmininkas. Sekretorius (pa- 

irasas).
Taigi, Amerikos lietuviai 

I sportininkai padarė gražią už 
uomazgą, bė’ abejojimo, dar 
labiau išsiplėtosiantiems san
tykiams! ’ Rep.‘

ii.
Lietuviu Muzikos Namo ben!

■1 drovės savininkai. ■ žinodami, j
i * I! kad ne visi lietuviai galės gir-!
dėti transliacijas namuose, į-j visuomenės darbudTojas p. Jo- 
taisė radio didžiulėj susirinki
mų salėj taip, kad susirinku 
publika galėtų
girdėti.. Nutarta ir padaryta.
2 vai. popiet šimtai lietuvių 
užpilde didžiulės salės sėdy
nes, nekantriai laukia progra
mos pradžios. Seneli veikė
jai ir čia gimęs jaunimas pa
sirengę scenai.

Scenos uždanga pasikelia. 
Scenoje pasirodė tvarkingai 
susėdęs jaunimas, puošniai pa
sirėdžiusios skaisčios lietuvai
tės ir jaunuoliai, pasižymėju
sio Dainos choro nariai. Iš ša- ■ 
lių sėdi jų vadai p. Konstan-I 
tinas ir Norkus. Išeina susirin-

Tel.: Neb. 6222 : . -
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Dr. Joseph F. Krygiėr 
OPTOMETRIKAS

gerai matyti dėl silpnų akių 
akis ištirti, užeikite į mano ofisą, 
naujais metodais.
12 vai. ryto> nuo.l iki 4 vai. po piet.
9 vakaro. Trečiadieniais- pagal sutartį-

PHILADELPHIA, PA.

b-vės -pirm. p. M. Mankelevi- 
vietoj viską Į čia. Aiškia, skambia ir reto- I

riška iškalba, kalba J. V. Gri
nius. Jis perbėgo lietuvių at- 

lą. Lietuvos atsistatymą ir 
nepriklausomybės išlaiky- 
Pagaliau jis 
i jaunimą.

kreipdama- 
dramatiškai

to pilnai tobulaus. Save ski- kimo vedėjas, lietuvių veikė
riu tai grupei žmonių, kurie jas p. J. Ivanauskas, kuris pa-
mėgsta netobulumus pastebėti daro Įžangą ir atidaro oficia- 
— kritikams. Girdėjau ir ki- j 
tus kritikus ten vietoj, kurie

Į liai dienos programą. Dainos 
choras sudainuoja Star Spang-

pareiškė savo nuomonę. Paša- |ed Banner, Garbingas Vade
kė;:kad tai buk seni ir nudė
vėti dalykai. Su jais negalima 2:30 
sutikti. < Amerikos teatruose 
vaidyboje ir filmose seni da
lykai kartojasi ir peržvelgia
mi dažnai ir su įdomumu.
j u Vienybiečiamš buvo tiktai 

kostiumais apsirėdę. Nors tam tikrų nepasisekimų. Buvo 
aš irgi nemažo miesto gyven- taip. Tiktai vienu mėtų poe- 
tojaĄ bet pasijutau kaip pro- mos skaitymą 
vin&jafas ir dėl to, kito as- perdavė aiškiai, 
mefe..paklausiau: “Kaip šie dainavo, beveik 
lietuviai pragyvenimą užsidir- kad neužrėkti skaitymo. Gi di- 
baį kokius darbus dirba?”) delėje salėje, rodos, buvo po- 
Mwi pasakė, kad dauguma 
siuvėjai. “Dėl to taip išsipuo- 
šęn manau sau. Tai dėl ko 
Bostono lietuviai siuvėjai taip po pertraukos, žmonės išgėrę ' £ana K®rai 
sugĮkurado, — galvojau. Pasi
kamavęs mintimis ir vėl džiau- 
gitfc, kad susirinkę čia gimę jo susiderinti ir vidurį p’rogra-!

daugiau žmonių. Jie visi šva
rus, puošnus ir lietuviški. Mo
terys ir merginos tai puošnios 
DoftfcĖi. Vakaro apsiaustais įsi- 
pupšlįMdš: vyrai irgi išsidabi
nę, oficialai dargi elegantiš-

jos 
mą. 
sis 
jiems pasakė, kad Lietuvos ne
priklausomybė, jos augimas Ir 
klestėjimas priklauso nuo Jau
nosios kartos, kaip čia taip ir 
Lietuvoj gimusio . jaunimo! 
Pabaigus, klausytojai triukš
mingai jam plojo. Po to solo 
dainavo p-lė F. Puteikiutė- 
“Saulutė” ir Alb. Petravičius 
“Ar Tu Žinai, Mielas Broli”, 
puikiai. Dainos choras “Kur 
Giria Žaliuoja” ir “Jaunimo 
Giesmė.”

Programos vedėjas J. Iva
nauskas dabar iššaukia kalbė
ti Mikalojų Mankelevičių. šis 
gilus liberalas kleboniškai iš
kėlęs rankas, reta, bet aiškią 
kalba, palaimino Lietuvos ne
priklausomybę. Jis sako-: “Te 
buna palaiminta Ltfetuvos ne
priklausomybė. Lietuviai, kurie 
nė!” Ir “Tie lietuviai, kurie

Lietuvos ir Laisvės Daina. ♦ * 
klausome atydžiai 

programos iš Lietuvos, kuri ne 
taip aiškiai, bet'buvo supran
tama, nors tai kenkė klausyto
jų skoniui ir įspūdžiui. Mėgin
ta aparatas geriau nustatyh, 
bet veltui, tai programos iš
klausėm taip kaip geriausiai. ieško pastogės ir prieglaudos 
buvo galima nustatyti radio.) pas svetimuosius, apsirinka. 
Susirinkusieji, tačiau buvo su- Jie jos. negaus. Geriausia pa-! 
jaudinti, girdint balsą iš Lietu-'stoge ir prieglauda pas savuo-j 
vos.

Vėliau p-lė 
smuiką solo 
Kreislerio ir rodo 

' kelis kurinius, kuriuos 
P-lė Rutkauskai- 

alaus, pasidarė kalbus. Šie e-Į^ nors ^ar Jaunutė smuikinin- 
lementai, suprantama, negalė-bet neatrasto talento dar

garsiakalbiai
Ansambliai 
niuniudami,

ra karčiamų ir '‘karstų šuny
čių” pardavyklos, kurias iš- 
nuomuoja kitataučiai. Ypač

lieAvuu, kartu su ateiviais, mos trukdė. Visas veikalas vai šitokiu samprotavimu besiva
šn^kuėjavo lietuvių kalba. Lie-idiotas teatro patalpose, mano duojant, Vienybės iškilmių pro 
tuffšky^ni jie už mus “provin-’ manymu, butų efektingesnis, j grama buvo labai puiki, 
cij^lus”. ! Paprastai šitokį dideli Žmn-I šimtai lietuvių,

įfrenybės jubiliejaus iškil-i nių suriburimai: seimai ir pa-1 matę keletą metų 
m® programa buvo taip pati žiočių panaudojimai, nesire-įsavo 
diUiarrnžsimojimas. Kurie ją • mia meno technikos tobulini-* dėlė

geras mu. Menas naudojamas tiktai viauplAavo ir tvarkė, turi
jėgos kaip proga pasilinkstninim

Jeigu* jums nuolat skauda galvą, negalite 
jeigu jums reikalingi AKINIAI, ar 

Akis ištiriam
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 

nuo 6 iki
3036 RICHMOND ST.,

x Rezidencija: 3132 Richmond Street.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA
LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies- gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi i namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

įsius. Tat dirbkime visi vieniu-. 
Rutkauskaitė gą lietuvių darbą, kad tą pa- 

pagrojo Fritz stogę ir prieglaudė turėjus”— 
Shopeno j susijaudinęs užbaigė kalbėto- 

išpildėijas. Dainos choras sudainuoja 
“Lietuviais Esame Mes Gimę” 
,r “Lietuva Tėvynė Mukų”. 
Tuo paminėjimas pasibaigė.

Dainos choro vadų dėka p. 
W. Norkaus, managerio ir di
rigento Kostantino, Muzikalė 
dainų programa rūpestingai 
paruošta ir puikiai išpildyta. 
Kalbos buvo trumpos, bet tiks 
lios, kas sumažino ; laiką ir 
klausytojų nenuvargino. Minė*

kurie nesi- 
atnaujino 

pažintis. Vienybei gi di- 
parama, kad galė leng-

jim 
ra i

> vedėjas J. Ivanauskas ge 
atliko savo pareigą. Vis

A
182186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

;Tt rlfiinAfiimhVl

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

PAIN-EXPELLER : 
- - - - - '

P'
Nuo Mulkinu Gėlimo Ir 

Skaudėjimo 
reikalaukit visame p*Muly

■ XfSc^R - 

PAIN-EXPEU.ERIO
’’VA.

Užtikrinu, kad mano patarni- 
viams bus atatikamiauriaš ir 
už prieinamą kainą. Nuliudiind

manęs.

1439 SOUTH 2nd STftfeET 
Philadelphia, Pa.

Tdefonai: Dewey 5136 
Keystone — Main 9669

MM
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TAKE IT
OR

LEAVE IT
Vitalis Bukfcnaitis

After receiving more thkn 
twenty five percent of the 
total number of votes cast, 
Miss Eugenie Vitkus was 
crowned Queen of VIENYBE’S 
Golden Jubilee at Arcadia 
Hall in Brooklyn on Sunday 
.February ninth, while about 
five thousand assembled Lith
uanian Americans indicated 
their unrestrained approval by 
greeting her with thunderous 
waves of enthusiastic applau
se.

If you haven’t yet had the 
opportunity to meet the new 
Queen you may be interested 
in some of the details which 
her photographs do not reveal. 
Miss Eugenie Vitkus — her 
intimates call her Gene —was 
born in 1913 on the twenty 
sixth day of May, she’s a blon
de, has blue eyes, shows 
pearly white teeth when she 
smiles, is five feet four and 
one half inches tall, and 
weighs one hundred and twen
ty pounds. Queen Gene is a 
quiet, unassuming young lady 

-whose charm is enhanced by 
her natural sincerity. She lives 
on 117th Street in the Rich
mond Hill section of New 
York City. Her address and 
phone number? You’ll 'have 
to find out for yourself; I’m 
not Cupid, I’m a columnist!

The Golden Jubilee of the 
world’s oldest Lithuanian 
newspaper has come and 
gone. As I look back upon the 
scene of unparalleled merri
ment which so many thous
ands of Lithuanians were en
acting at Arcadia Hall on Fe
bruary ninth, I seem to hear 
something that I hadn’t notic
ed while the festivities were 
in progress. *

Above the cacophonous din 
of the orchestra, bartenders 
and thousands of merrymak-
ers, I seem to hear voices, and 
the speakers are invisible.

Iš AMĖftlkOŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Dr. J (/has Šliupai ir jo ben

dradarbiai aiškiai suprato vie
nybės reikalingdmą tarp pir
mųjų Amerikos fietUvių. Dėka 
jų pasidarbavimui, ■ Juozas 
Paukštis įsteigia Vienybę Lie
tuvninkų, kuri ■ per 50 metų 
buvo musų išeivijai kelrodžiu.

Nė viena Amerikos lietuvių 
įstaiga nevaidino tokią svarbią 
rolę tarp Amerikos lietuvių, 
juos tiek nevieriijo, gynė jų 
reikalus ir juos išmokė gerbti 
savo idealus, kaip Vienybė 
Lietuvninkų. • Jos obalsis mus 
išgelbėjo nuo lenkų ir • įkūrė 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje. Jos pastangomis lietuviai 
apsišvietė,' nusikratė • kunigijos 
ir- Rymo retežiais. Vienybė ne
kreipė dėmesio į finansinius 
nuostolius, į nuolatinius- kuni
gijos ir Markso pasekėjų puo
limus, bet žengė pirmyn, mo
kė Amerikos lietuvius,tėvynės 
meilės, doros’ ir. pasiaukavimo 
už idealą. '

Tas elementas,. kuris mėgs
ta girtis saVo pasidarbavimu 
Lietuvos laisvei iškovoti^ te
gul pažvelgia į praeitį. Vieš
pataujant lenkams; musų ku
nigija buvo tikri lenkizmo a- 
paštalai. Gimus Aušrai, dr. J. 
Basanavičiaus ir dr. V. Kudir
kos laikais, dauguma lietuvių 
kunigijos vaidino judesių rolę, 
pasmerkdami daugelį susipra
tusių lietuvių ir juos net iš
duodami Rusijos valdžiai. t

Pradėjus * lietuviams važiuo
ti į Ameriką, tuoj tarp jų pa- 
si rod ė” ir šie Viėhybės ardyto
jai. Netrukus jie’pradėjo kal
binti lietuvius rašytis prie len
kiškų parapijų, draugijų ir 
kuopų. Dėkui dr. J. Šliupui ir 
jo pasekėjams* lietuviai pra
dėjo nuo lenkų skirtis, o kar
tu pradėjo stiprėti lietuvybė. 
Iš karto buvo dedamos visos 
pastangos, kad kylančią lietu
vybės bangą sunaikinti.

Po Vienybės • Lietuvninkų 
pasirodymo, ' neužilgo buvo į- 
steigtas Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje. Kunigai tuoj 
subruzdo jį užvaldyti. Ameri
kos lietuviai jau -nesibijojo 
‘"prakeikimų” ir savo “dvasiš
kų tėvelių”, tai jiems smarkiai 
pasipriešino. Negalėdami susi
vienijimo užvaldyti, kunigai 
pradėjo griovimo darbą. Tai 
nepavykus, jie įsteigė savo su
sivienijimą, kuriame gali lais-

gučiai”, “tavorščiai”, marksis
tai ir kt.

Dėka lietuvių įgimtam riir.-l 
tumui ir jų sveikam protui, 
šie nemalonus reiškiniai juos 
labai nepaveikė, bet dar la
biau paskatino dirbti tėvynės 
labui. Į virš minėtus reiški
nius tuoj reagavo Vienybė Lie
tuvninkų, Jaunoji Lietuva 
(Rimkaus), visa eilė kitų laik
raščių ir pavienių visuomenės 
veikėjų, kaip V. K. Račkaus
kas, dr. J. šliupas, Rimka ir 
d. kt.

Kilus pasauliniam karui ir 
sužinojus, kad tėvynėje siau
čia badas, vargas ir skurdas, 
visi Amerikos lietuviai stojo 
į darbą, rinko aukas, siuntė 
pinigus ir darė viską ką tik 
galėjo, kad pagelbėti saviems. 
Tada kartu dirbo tautininkai, 
katalikai ir kai kurie socialis
tai, išskyrus aklus fanatikus, 
pasekėjus “nė cento Lietuvai”.

Karo metu ir po karui Ame
rikos lietuviai pasižymėjo sa
vo duosnumu,* veikimu ir pa
sišventimu. čia aiškiai pasiro
dė dr. J. šliupo ir jo pasekė
jų vaisiai.

Viskam aprimus ir prasidė
jus susisiekimui tarp Amerikos 
ir Lietuvos, vėl pasirodė daug 
negeistinų dalykų. Nelaimei, 
pirmutiniai Amerikos lietuviai, 
kurie grįžo į Lietuvą, buvo su
sidėję nemažai materialinio 
turto, bet čia atvažiavę nė 
kiek neišsilavino, nesukulturė- 
jo. Jie ten savo pasigyrimais 
ir tuščiu švaistymusi paliko 
blogą įspūdį. Vėliau kaip pra
dėjo į Lietuvą važiuoti kultū
rinis Amerikos lietuvių ele
mentas, jie ten buvo pašiepti 
ir sugrįžę skleidė visur pasi
piktinimą Lietuva. Vėliau pra
dėjus Amerikoje lankytis tik
riesiems Lietuvos inteligen
tams ir iš ‘Amerikos važiuoti 
susipratūsiems lietuviams į Lie 

1 tuvą, santykiai tarp Kauno ir 
Amerikos pagerėjo. —

Chemikas P. J. Žuris.

Įpykusis mano, kad jis dau 
giau gali negu gali. Seneca

Visa paslaptis savo amžiui 
pailginti yra tame, kad ne
inąs ir vėjus gaudydamas.

. j Feuchtersleben
Ugnimi bandomas auksas. 

Auksu gi bandoma dorybė, i
Legatowicz

Vardas salbs, ant 
sustojau, yra Oahu. 
vardas reiškia, man 
ko sužinoti. Va

ku rios aš 
Ką tas 

dar nete- 
į ir jo reikš

mę vėliau sužinosiu. Dabar a- 
pie kitą ką noriu pakalbėti.

Vietoj kur sustojau, buvo 
amunicijos sandėliai, greta di
delių kalnų. Ant jų viršūnių, 
matyti, siausdavo lietus ir vėt
ros. Mat, čia, esant tyram o- 
rui, toli galitna matyti. Že
mės išvaizda aplinkui labai 
keista. Atrodo lyg durpių pe
lenai: tamsiai rausvos spalvos 
ir po lietaus labai limpa prie 
kojų. Kitų medžių visai nema
tyti, išskyrus palmas. Palmos 
tokios pat, kurias matote pa
veiksluose. Gėlės, kurios auga 
Lietuvoje vazonikuose, čia au
ga laisvai laukuose, o ypač 
kalnuose.

Praslinkus keletai dienų, 
mane pasiuntė į sargybą sau
goti amunicijos sandėlius.

liz-

ne 
gy-

Kad tie sandėliai yra labai 
pavojingi, tad jie visada sta
tomi nuošaliai nuo apgyventų 
vietų. Todėl arti tokių sandė
lių dažniausiai apsigyvena lau
kiniai žvėreliai. Ten jų niekas 
nepersekioja.

Čia patikau vieną naujeny
bę, kuri gal, visai lietuviams 
nėra žinoma. Kas iš skaityto
jų yra girdėjęs, kad žiurkės, 
taip kaip paukščiai suktų 
dus medžių šakose?

Nuo pasaulio pradžios, 
tik žmogus, bet visi žemės
vunai kovoja su įvairiais gam
tos elementais, savo gyvybės 
palaikymui. Įvairus vabalai, 
žuvys, žvėrys miškuose, paukš 
čiai ore, taip pat ir žmogus; 
visi turi, kad ne šiokį, tai ki
tokį gamtos duotą paslaptį ap
sigynimui nuo priešo.

Šitose salose oras visada šil
tas ir aplinkybės žiurkėms la
bai palankios, tad jų čia yra 
daugybė. Žiurkių būdas vi
siems yra gerai žinomas. Tai 
yra viso gero naikintojos.

Vietiniai žmonės, negalėda
mi tų žiurkių pakęsti, pradė
jo galvoti, kaip nuo jų atsi
kratyti. Jie kreipėsi į vyriausy
bę. Vyriausybė ilgai nelauku
si atvežė ir paleido salose 
didžiausį žiurkių priešą “mau- 
gusą”. Einant sargybą prie a- 
municijos sandėlių, man jie te
ko matyti. Tai yra nedidels 
žvėrelis su ilga plaukuota uo-

dega. Beveik panašus į pa- 
cą, išskiriant uodegą. Žmonės 
pasakoja, kad žiurkės nežino
damos, kaip savo jaunus žiur
kiukus nuo mauguso apsaugo
ti, pradėjo, kaip paukščiai, suk 
ii lizdus medžiuose. Dabar ei
nant per mišką, kur matai 
lizdą, tai ne paukščio, bet 
žiurkės.

Honolulu miestas
Honolulu miestas yra Oahu 

salos sostinė. Neperdidelis, bet 
įvairus. Žmonių yra visokių 
tautybių. Viena dalis miesto 
apgyventa chinais su jų dainiš
komis krautuvėmis. Iš jų dvo
kia oriento kvapas. Kita dalis 
— apgyventa^ japonais. Ten 
nenaujięna pamatyti jauną ja

Tai yra plokščia medinė len 
ta, prie lentos yra pri- 
šiaudų. prie lentos yra pri
jungti du dirželiai, kurių pir
mieji du galai yra viduryje 
šliurės pirmojo galo, o kiti du 
po vieną per vidurį šliurės. 
Kada juos nešioja, kad filiu* 
i ė laikytųsi ant kojos, pirmus 
du galus dirželio nešiotojas tu
ri įsprausti tarp kojų pirštų. 
Už tai tų kurie nešioja tas 
šliures, kojų pirštai labai išsi- 
skėtę ir labai juokingai atro
do.

'pundu rūbų, kaip priegalvė, 
pririštą ant nugaros. Ant ko
jų, jei ne mediniai, tai šiau-

• dinės šliurės, be kojinių.
Kitoje dalyje miesto gyve

na vietiniai havajiečiai. Jie 
truputį moderniškesni. Nors 
visi mažo ūgio ir tamsesniais 
veidais, bet rubus nešioja pa- 
uasų ir amerikietiškus. čia 
taip pat gali sutikti daug por
tugalų, korojiečių, filipiniečių, 
negrų ir kitų, žodžiu, salos 
apgyventos tautų lyga.

Būdamas netoli nuo Hono
lulu, beveik priemiestyje, vie
ną šeštadienio popietį, pasiliuo 
savau iš kompanijos ir nuva
žiavau į miestą.

Nuvažiavęs, apsistojau mies 
to dalyje, kuri daugiausiai ap
gyventa japonais. Stoviu ant 
kampo ir žvalgausi. Pro šalį 
eina vyrai, moterys, seni, jau
ni ir vaikai. Visų veidai tam-» 
sus, lyg saule apdegę. Kai ku- 

| rie basi. Dauguma nešioja ant 
kojų, kad ne medines, tai šiau
dines šliures. Kai kur matyti 
ir baltų žmonių, tai vyras, tai 
moteris. Bet tuos žmones vie
tiniai vadina svečiais. Jie čia 
atvažiuoja tik atostogas 
leisti.

Ypač 
ponietę 
dangi jų
rėš be kulnų ir ant kojų vos 
laikosi, tai jos eina gatve ko
jas išskėtusios, lyg su para] i- 
žiuotos.

Tiems, kurie nežino, kaip 
tos šliurės atrodo, mėginsiu 
paaiškinti.

pra-

juokinga žiūrint 
einančią gatve.
rubai yra keisti, šliu-

Ka-

"iLietuvoje jau skamba*1 
dainos apie Dariu 

ir Girėną ... -

Nusibodus stovėti gatvėje, į- 
ė'jau į japonišką smuklę, kur 
išgėręs keletą stiklų alaus ir 
truputį padrąsėjęs, pradėjau 
japoniečių patarnautojų klau
sinėti šį bei tą.

Pirmiausiai mano dėmesį at
kreipė paveikslas, kuris buvo 
pakabintas priešakyje bufeto. 
Ant paveikslo buvo japonų vė
liava ir japonų maldykla, o 
kampe, kaip vištos koja pri- 
braižyta (taip man atrodė), 
buvo užrašas. Man labai rū
pėjo sužinoti, ką tas užrašas 
reiškia. Tada aš paklausiau 
vienos patarnautojos, ką tas 
užrašas reiškia? Ji man atsa
kė, kad ji tik 8 metus teėjo į 
mokyklą ir nespėjo visą abė
cėlę išmokti, bet, sako, savi
ninkė tau gali paaiškinti. Ta
da neilgai laukęs, gavau pro
gą savininkės paklausti. Ji 
man paaiškino, kad paveiks
lą jai nupiešė jos geras drau
gas. Užrašas, kuris man atro
dė, lyg pasaulinio karo istori
ja, tai tik buvo pasveikinimas 
keliuose žodžiuose vardo die
noje.

savininkei ir 
po porą alų. 

patiko. Matyt, 
lietuviško pa-

Musų pirmųjų transatlantic. 
nių lakūnų Dariaus ir Girėnai 
traginga mirtis skaudžiai 
liete kiekvieno lietuvio širdį.^j. 
Žmonės pradėjo kurti pasakas 
apie transatlantinius didvyrius. 
Pasakas ir dainas kūrė ir tebe?....- «» • W M 
kuria ne tik gabus poetai, bet.£ 
ir kaimų žmonės. Žemaičių,^ 
kaimuose dabar vakarais skam-t 
ba graži, liaudies sukurta dai
na apie Darių ir Girėną. Štai 
jos dalis: w U

Aušta aušrelė, graži saulėta, 
Ateina žinelė, seniai lūkėta, 
Darius-Girėnas* drąsus lietuviai*/ 
Rengias pasiekti Kauną lėktuvu/

Motina, laimink savo sunelį^.J$?
Kad jis pakeltų didį vargelį..
New Yorko mieste renkasi • b.

žmonės, .
kad pamatytų pradžią kelionės^

Sėdo lakūnai į plieno paukštį/'-- 
Stiprus motoras kelia į aukštį,' 
Blizga sparneliai ir vėliavėlės'*'' 
Lekia pakilęs paukštis pašėlęs," ’•

Tuo tarpu dar nepavyko 
surašyti visa dainelė. O jų yrą 
ne viena. Jas dainuoja višh‘*jJ 
seni, jauni, dideli ir maži. ;Tar 
rodo, kad Dariaus ir Girėno" 
žygis tebėra gyvas lietuvių tau*T^ 
tos atmintyje ir jis niekados*? 
neišdils, nes jau yra patekęs' fty 
liaudies kūrybą. TsbrF'

Nuo kiekvienos bylos, ku- ‘ „ • ■ r* f •
rią iškelia žmonės, velnias ittUlf * 
nuošimčius. Jean PauĮ/'

Taip laiką leisdamas ir alų 
gerdamas, trupučiuką ' įsikau- 
šiau. Nupirkau 
patarnautojom 
Tas joms labai 
japonai neturi
pročio pirkti vienas kitam gė
rynių. Štai ką sumaniau pa
klausti. “Ar vietiniai „žmonės 
ėda šunieną?” “Kur tau ne. 
Tai gera mėsa” — man atsa
kė savininkė. Pabaigęs kalbą, 
išėjau namų link. Eidamas pro 
japonų restoraną, maniau su
stoti pavalgyti. Bet kaip pri
siminiau 
kratė. O 
ir mane 
rio nesu 
venimą.

SUNKIAUSIAI SERGANTYS
TURĖKITE VILTĮ!1 H 

DOVANAI ^bandymui Atag-. Įfe: 
** V T rtliril meniniai vaistai . .» £

MILLERTONE<

šunieną, širdis su ši
ką su netikėliais, gal 
pavaišinti valgiu, ku- 
valgęs visą savo gy-

Šilovanis

Jūsų rankose šis paskelbimas gali bū
ti tikras pirmutinis laipsnis į sveikatą? JT? 
Norime, kad kodaugiausia žmonių 
pažintu tą musų garsiąją augmeninę ’ 
gyduolę, kuri padarė tikrus stebuklus 
sergantiems skilvio ligomis, reuma
tizmu ir inkstų sugedimu.

Vienas didelis pakelis už“$l 
skelsia beveik per visą mėnesį-, kad- 
ir didžiausiam ligoniui.

Reikalaukite arčiausioje aptiekoje gy,-. 
dančių žolelių MILLERTONE, 'o 
jei ten negausite — rašykite adresu s*
J. S. MILLER, Inc. Dep.
P. O. Box 628, Newark, N.r Jit)

REIKALINGI AGENTAI '

^1 =

“We expended every possi
ble effort, our * every availa
ble cent, we sacrificed our 
health and lives so that it 
Would be possible for these 
thousands of people to get to
gether and celebrate VIENY- 
BE’s fiftieth anniversary, and 
it was worth it”.

“Let us hope,” the voice 
continue, “that these present- 
day folk will follow our ex
ample in one respect. Let uš 
hope that when they have 
finished with this celebration, 
they will not just tell each 
other how noble and unselfish 
we were to work for their 
benefit. We will indeed feel 
that all our work was not 
dotie in vain If the present ge
neration will do as We did — 
work hard and tirelessly for 
the education, enjoyment and 
amusement of the Lithuanian 
Let them look to the future, 
Americans who are to Come, 
not the past.”

And as the voices die away, 
1 cannot help asking, “Will 
wė?”

vai viešpatauti, o Senąjį keik
to keikė. Jiems nerūpėjo lie
tuvių vienybė, bet aklas fana
tizmas ir tuščia garbė.

Prabėgus keletui metų, tarp 
Amerikos lietuvių atsiranda 
naiijks elementas. Iš karto jis 
atrodė nepavojingas, prisiden
gęs kilniais ' laisvės siekiais. 
1905—06 metais pasirodė re
voliucijos kankiniai. Be abejo 
tarp jų bUvd th tikrų kankinių 
pabėgusių is po ŽiatiriOs caf0 
letenos, kurie dirbo tėvynės ir 
tautos laisvei. Bet daUgėlis tų 
“kankinių” pasirodė Vien tik 
karjeristais',-dehiagOgais ir is- 
garriomiš. P6 Amerikos lietu
vių salės pasipylė agitatoriai, 
“ponai p'rėlėgėfitai” su rusiš- 
kOmls^ pavardėmis. Jie savo 
kalbose škelbe laisvę, kurios 
patys nėšUpratb, “phgerihimą 
musų buVio” (SAVO btivį jie pa
gerino, d klaUsytdjai, kurie 
jiems tikėjo, užmokėjo Už tuos 
pagerinimušj. Tubj tarp Ame
rikos lietuvių pridygo laikraš
čių, kaip ghybų. Kiekvienas 
vadas pasidarė redaktorium, 
siūle savotiškas idėjas. Ir štai 
prasidėjo antroji Amerikos lie
tuvių detnoraližačija. Iš tėvy
nę mylinčių lietuvių išdygo 
"progrėsyiai”, “dkr didesni 
phoghesyvai”, socialistai (Lie- 
tyvai nė cento tipo), “drau-
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VIENYBE 
TRAVEL 
BUREAU

tn.

Vienybe Travel Bureau —

• Parduoda laivakortes ir 
siunčia pinigus į visus pa
saulio kraštus.

• Užrezervuojant vietas vi 
suose laivuose.

• Siunčiame siuntinius i 
Lietuvą

• Suteikiam visas reika
lingas informacijas apie 
kelionę ir dokumentus ir 
pagelbstim juos gauti

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

. Tel. Evergreen 7-7840

• Jei norite parsišaukt gi
minės iš Lietuvos, mes duo
sim visas informacijas

• Jei jums kas nors neaiš 
ku apieZ___ j Re-entry permit ar
kitus dokumentus paklaus
kite musų.

• Musų tikslas rūpinti* ke
leiviais ir jų reikalais.

• Jei rengiatės kur nors 
važiuoti ar ką nors siųsti, 
mes jums mielu noru pa
tarnausime
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LIETUVIU SPAUDOS KLUBAS-
Gal nėra svarbesnio dalyko

DARBININKŲ NERAMUMAI

SKANDINAVAI IR VOKIETIJOS KARO LAIVYNAS

privalo bu- 
ir bereika- 
o tobulina-

nio policija sulaikė kelis šmu- 
gelninkus, kurie į Lietuvą ne
šė kontrabandą. Pasirodė, kad

Neišmintingas pasirenka kny 
gas, iš kurių jis mokosi, o iš
mintingas pasirenka knygas, 
kurios verčia jį galvoti. • ,/

gą lietus pereina tik didžiau
sių liūčių metu. :

valdžios organų ty- 
paaiškėjo, kad žmo- 
nuodus geria visiškai

Atmink, kunige, 4aš 
valios nerašau šį 
tik noriu perspėti, 
sėbrai dėvėja labai 
baltinius. Jiems dar

KUR NESUNKU KRAUS
TYTIS

Dėl šių įvykių Lietuvos 
spaudoje ir visuomenėje kelia
ma didelio susirūpinimo. Kai 
kas net nurodo, kad anodija,
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Iki šiol Amerikos lietuviai vieninteliu visuomeniniu dar
bu pripažindavo darbą, kuris ne vieno žmogaus,4>et gru
pės žmonių atliekamas. Visuomeniniais darbais mes čia 
įpratę terminuoti, draugijų veiklą, pramogas, aukų rin-‘ 
kimą, laikraščio ar knygos leidimą, vakarienes ir kito-

- kius į grupės veiklą įeinančius darbus. Tiesa, tie darbai. 
«.yfra visuomeniniai, jie yra naudingi ir reikalingi mėgs-
• tančiai organizaciją tautai. Bet mes neturime užmiršti 

. dar ir to visuomeninio darbo, kurį žmogus gali atlikti
- vienas arbą_savo įtaka į kitus žmones.

Lietuviai atvažiavę į svetimą kraštą, dar ekonomiškai 
, Jir moraliai neprisitaikę prie vietos sąlygų turėjo veikti 

grupėmis. Bet dabar, kada daugelis lietuvių šioje valsty
bėje pasiekė savarankiškumo ir gerai išauklėjo savo vai- 

- kus, jie turi siekti ir individuališko visuomeninio darbo 
—— naujų laimėjimų lietuvių tautai.
“X- Kurie parodo didesnio gabumo vienoje ar kitoje darbo, 

mokslo, profesijos ar specialybės srityje turi būti ska
tinami siekti aukščiausių savo srityje ribų, kad ten bu- 

‘"darni jie galėtų būti daug naudingesni visai tautai. To
kius žmones lietuvių visuomenė gali geriausiai paskatin
ti juos remdama.

. • Žmogus paprastai gyvena dėl savęs, del gerovės, vėliau 
jos.pasiekęs jis nori ir kitiems ką nors gero padaryti:

,sau, savo tautai; valstybei. Tą turime daryti ir mes. Ei-, 
-kime į pasaulį, eikime į gyvenimo viršūnes ir ten skelb
kime, Lietuvos vardąl Nes musų laimėjimai — tautos 
laimėjifiiai! ~~ - , .
i . ______________________________________________ -

'į Dabar dažnai skaitome,' kad'vieriūr at kitū^'Jung-; 
tinėse Valstybėse nerimauja darbininkai. To nerimavi-i 
mo priežastys yra paprastos: reikalaujama daugiau at
lyginimo už darbą, mažiau darbo valandų savaitėje ir 
geresnių darbo sąlygų dirbtuvėse. * r i . . -x

Kai kam tas nerimavimas atrodo baisus, bet faktas, 
kad darbininkai reikalauja geresnių sąlygų parodo visai 
.ką kitą. Ekonominei krašto būklei gerėjant ir prekybai 
ir pramonei augant, darbininkai turi geresnės progos 
.savo reikalavimus laimėti ir pagerinti savo gyvenimą.

/Darbininkų nerimavimas ir streikai labai dažnai, kaip 
-gyvenimo barometras, parodo krašto ekonominės būklės 
4 stovį.

” Galima daryti išvados, kad Amerikos darbininkai žino 
'‘ir jaučia, kad finansinė apyvarta, prekyba ir pramonė 

turi tendencijos augti ir ekonominė būklė gerėti. Jei pre
kybininkas ar pramonininkas, darydamas didesnę apy- 

" vartą padaro daugiau pelno, tai ir darbininkas turi tei
sės daugiau uždarbio reikalauti ir jį turėtų gauti.

. Londono tarptautinės karo laivynų konferencijos tiks-
• las yra palaikyti valstybių tarpe jurų karo jėgų pusiau

svyrą; taip apriboti valstybių karo laivynus, kad viena 
nebūtų perdaug stipresnė už kitą ir, kartu atatiktų vais-

. tybės reikalavimams.
“ Tas principas taikytas didžiųjų valstybių karo laivy
nams. ~Bet visai kas kita padaryta Baltijos juroje. Ten 
"Vokietijai duotos teisės turėti didelį karo laivyną, pro

porcijoje neva prilygstantį Sovietų Sąjungos ir kitų Pa
baltijo valstybių laivynams. Tikrumoje visai kas kita: 
jeigu Vokietija padidins savo karo laivyną, ji neginči
jamai dominuos visą Baltijos jurą, išskiriant Suomijos 
įlanką, kurią dominuoja Sovietų Sąjunga. Tokiu budu 
Vokietijos karo laivynas Baltijos juroje turės ofenzyvi- 
nės reikšmės, o visų kitų Pabaltijo valstybių laivynai, ir 
Sovietų Sąjungos, turės tik defenzyvinės reikšmės.

Skandinavai iki šiol laikę Baltijos jurą visiškai neu
tralizuota, nesirūpino savo jurų karo jėgomis, bet dabar, 
vokiečių laivynui sudarant pavojaus, skandinavai jau 
pradėjo rimtai juroje ginkluotis. Skandinavus žada pa
sekti estai, ir lenkai, tik viena Norvegija, kurią dabar 
valdo pacifistai, vilkina.

> Vokiečių karo laivyno jėgomis Baltijos juroje susiru-
• pinę I^atvija ir Lietuva. /

Jeigu vokiečių karo laivynas iš tikrųjų sudaro tokio 
- didelio pavojaus Pabaltijo valstybėms, tai įdomu kodėl
• tos valstybės nesušaukia savo konferencijos ir nesiima 

priemonių vokiečių pavojų pašalinti.
Bepigu vokiečiams vyrauti, kad kaimynai visi snau-

Kun. M. Valadka Keleivio ‘ 
6-tam No. vėl pletkus pasako
ja. Pirma jis nekaltai puolė 
min. Kubilių, o dabar Strimai
tį ir Vitaitį. Nejau kunigas nie
ko kito nemoka, kaip tik plet
kus daryti. Jei kunigas butų 
paprasta bobutė, jam reiktų do 
vanoti, bet jis dvasios ‘vadas’’, 
kunigas, ir taip save žemhina. 
Visgi kunigui turėtų būti gėda. 
Matyt, kad kunigas neapsišvie- 
tęs, kad jis tiki į pletkų pasa
kojimą. Net reikia stebėtis, kad 
kunigėlis neatskiria vieno nuo 
dviejų.

Jis per Keleivį parašė labai 
neteisingas žinias apie p. Stri
maitį ir Vitaitį, ir sako, kad 
tik. jis teisingas ir jo brukami 
kandidatai Į SLA organizaciją. 
Aš jau gyvenu virš .28 metus 
Amerikoje. Tai beveik valad- 
kos amžius. Ir gerai žinau 
išsavo asmeninių pa
tyrimų, kad p. Strimaitis nėra 
žalos padaręs niekam. Jis nie
ko bendro asmeniškai neturėjo, 
kad del jo priežasties kokios 
b-vės žūtų. Jei p. Strimaitis 
butų padaręs kokias suktybes 
su bendrovėmis, jis butų buvęs 
persekiojamas ir tardomas per 
valstybių teismus. Įrodyk fak
tais, kur p. Strimaitis legališ- 
kai ką nors nusukęs, aš duosiu 
jums $100. Turi gerą progą 
pasiimti tuos pinigus, nes jie

gi dėl smaguriavimų su “vaka
ru“ SLA kandidatais.V

Kad. p. Strimaitis yra teisin
gas- žmogus ir senas lietuviškų 
reikalų gynėjas, ir kad jis iš
kėlė dabartinės SLA Pildomo
sios Tarybos neteisingus dar
bus, tai jis yra blogas žmogus. 
Jis yra blogas žmogus, tik ne
teisingiems: kaip tai Bagočiui, 

•Gųgiųį kuris duodamas bergž- 
zius^mortgicius savo draugams 
ir laiko apie $125,000 SLA 
pinigų be jokių nuošimčių. Tai 
aišku, kad jie ir pyksta. Gi 
mes, būdami paprasti SLA na
riai, negalime pykti ant p. 
Strimaičio, kad jį^ teisingai 
nušviečia SLA reikalus ir įro
do šunišką politiką Bagočiaus 
ir Gugio. Ar kun. Valadkos 
sėbrai: Bagočius, Gugis ne 
draugai, kurie ne vieną lietu
višką bendrovę palaidoję? Ar 
mes nežinome, kiek Bagočius 
“pasitarnavo” savo darbais lie
tuvių bendrovėse, kad jos šian 
dien mirusios. Pats Fortūnatas 
buvo jų duobkasiu ir grabo- 
rium? Visi bostoniečiai apie 
tai žino, 
iš blogos 
straipsnį, 
kad tavo 
nešvarius 
reikia daug muilo jų išvaly
mui.

Mes busime be rūpesčių dėl 
SLA organizacijos, jei p. adv. 
A. O. Šalna, adv. Lopatta, 
Mockus, Vinikas,. Zalatorius, 
Mikolainis ir kiti bus išrinkti. 
Jie yra Teisingi ir visiems ži
nomi. Jie nieko bendro su jo
kiomis bendrovėmis neturėjo 
ir jiems niekas negali primes
ti, kad jie kam butų nors pra
sikaltę. Pavyzdžiui, adv. šal
na ir adv. Lopatto. Abudu pa
sižymėję savo profesijoj. Pir
mutinis yra vicepirmininkas 
Baro Asocijacijos; antras bu
vęs Luzerne County District 
Attorney ir buvo užėmęs kitas 
žymias oficiales vietas. Paly
gink juos su Bagočium ir Gu
gių. Pastarieji nėra savo pro
fesijoj pasižymėję. Dar to ne
užtenka: Bagočius kartą vos 
neprarado savo advokatūros 
leidimo, Bagočius buvo tardo
mas už jo advokatavimus sa
vo asmeniškiems reikalams. O 
kur kiti jo vieši prasikaltimai, 
kurie padarė visuomenei ne

smagumų. -Apfe-tai kun. Va- 
ladka, tur but, nežino. Gal 
nori, aš galiu, ką pirma pasa
kiau įrodyti faktais, jei tik rei
kalas butų. P. Gugis ir nėra 
šventas! Jis ir nemažai pasi
tarnavo Bingolams ir kitiems 
Chieagos šaisteriams. Tik at
siverskite 1923 m. laikraščių 
lapus, galėsite sužinoti adv. 
Gugio darbus ir jo naujienie- 
čių sėbrų spekuliacijas.

Tik kas turėtų valdyti SLA 
turtą, o tik “ne vakarų” komi
teto brukami kandidatai, šį 
kartą mes pasirinkome gerus 
žmones, kurie ne vien galės 
sąmoningai vesti organizacijos 
reikalus, bet jie yra teisingi 
žmonės savo" darbais ir taip 
žinomi savo profesijoj.

P. Vitaitis pats už save kal
ba. Jis užsitarnavęs visuome
nės pagarbos, tai nei jus, nei 
aš nuo jo negalim atimti. Kad 
jis myli savo žmoną ir nori 
kartais jai patarnauti, tai yra 
gražu ir pavyzdinga. Aš pa
tarčiau kun. Valadkai apsi
vesti ir kada galėsi tinkamai 
įvertinti savo žmoną kitų aky
se, tada kalbėk. Jus nevedę ir 
neturite mažiausios teisės kal
bėti apie vedusių šeimyninį gy
venimą. Nebūk, kunige, igno- 
rantu ir nesikišk į šeimyninius 
žmogaus reikalus. Jei ir toliau 
rašysi nesąmones Keleivyje, 
busiu priverstas ir apie tavo 
kunigišką karakterį pasakyti, 
koks esi geras dvasios kuni
gas. Aš patarčiau, kaip kuni
gui, perskaityti Šv. Jono Evan
geliją: “Žoply, savo akyje ne
matai nei krislo, o kito akyj 
matai rastą.”

186 SLA kp. narys.

Indai lanko savo maldyk
las ne vien meldimosi tikslu, 
bet kad išsimaudžius, skalbti 
baltinius, valgyti, pasižiūrėti 
šokėjų, lošti kortomis ir pra
leisti ten visą naktį. Daugelio 
maldyklų sienos išlipytos įvai
riais plakatais ir skelbimais. -

1. SLA. prezidentas ir visa 
Pildomoji Taryba yra visos or
ganizacijos ir visų narių val
dyba. Todėl valdyba privalo 
visus narius vienodai gerbti ir 
visų teises lygiai saugoti. Vie
nos dalies narių puolimas, o 
kitos dalies sauvaliavimui pa
drąsinimas yra nedemokraty- 
bės ir netakto pobūdis. SLA 
Konstitucija visiems 'lygiąi už
tikrina žodžio ir sąžinės lais
vę. Tų ir kitų narių teisių ga
rantija konstitucija turi būti 
visiems lygi.

2. SLA yra broliška savišal
pos organizacija. Jos turtas 
— prakaituoti darbininkų ir 
ašaroti našlių centai. Tie cen
tai turi būti-saugojami ir tau
pomi su didžiausiu ištikimu
mu. Visos bereikalingos išlai
dos privalo būti sustabdytos ir 
kelionių kaštai bei‘ dienines 
mokestys mokama prisilaikant 
konstitucijoj numatyta.tvarka, 
kad nariams penktukų ir kito
kių netikėtų mokesčių nerei
kėtų mokėti./ Morgičių forklo- 
zavimo kaštai, kur morgičiuo- 
tą nuosavybę pardavus, SLA 
neatgauna savo visų paskolin
tų pinigų, turi būti apribota, 
kad advokatai, tokiuose atsi
tikimuose, neimtų daugiau 
kaip nuo $50.00 iki $200.00, 
atsižvelgiant j paskolos didu
mą ir darbo painumą. Visi in- 
vestmentai privalo būti inves
tuoti į tokius investmentus, ku
rie butų pastovus ir neštų nuo
šimčius. Už visus indėlius ban- mumis SLA narių eilėse, 
kuose nuošimčiai privalo bu- Nadas Rastenis.

Paskutiniuoju metu Lietu- 
vos-Vokietijos pasienio gyven
tojai Vilkaviškio, Šakių, Tau
ragės ir Kretingos apskr. pra
dėjo daugiau gerti visokių 
stiprių alkoholinių gėrimų. Iš 
jų paminėtini: brentspiritis, 
dropas ir anodija. Tie svaiga
lai yra toki stiprus ir nuodingi, 
kad kiek daugiau išgėręs žmo
gus nustoja sąmonės. Jau buvo 
keletas atsitikimų Tauragės ap
skrityje, kad nuo dropo varto
jimo mirė keliolika žmonių. 
Šie šiurpus reiškiniai Lietuvos- 
Vokietijos pasienyje ima vis 
dažniau kartotisTTad, supran
tama, kad jais turėjo susirūpin
ti tam tikri Lietuvos valdžios 
organai. Jie ištyrė, kad šie nuo
dingi, bet labai pigus, gėrimai 
į Lietuvą patenka iš Vokietijos 
šmugelio 
Lietuvos 
rinėjimų 
nes šiuos 
nežinodami jų kenksmingumo, 
o tik suvilioti jų pigumu. Tai 
parodė visa eilė liudininkų.

čių tyčiomis gabenamas į Lie
tuva. Vadinasi, vokiečiai sten- 
giasi sąmoningai nuodyti Lie
tuvos gyventojus. Jeigu šie 
tvirtinimai pasirodytų teisingi, 
tai gali kilti naujas didelis skan 
dalas. Istorijoje dar niekur ne
buvo atsitikimų, kad viena 
tauta tyčiomis ir taikos metu 
sąmoningai nuodytų kitą tau
ta.

Šiuo atveju vokiečių elgesys 
su Lietuvos pasienio gyvento
jais iškiltų visoje plotmėje. 
Kad čia yra sąmoningas ' 
tuvos žmonių 
rodo paskutiniu metu sugautos 
kontrabandos daviniai. Šių me- v

j. Į liečiančio; Amerikos lietuvių 
iu žudymo

gos, kuri paragintų . lietuvius 
pagerinti sąyo būvį; skaitant 
geresnę literatūrą. ir teikiant 
jai greičiau tikresnes žinias. 
Tai- geriausiai gali atlikti laik
raštininkai ir visuomenišką 
darbą dirbantieji žmonės. Bet 
jų pačių gyvenimas turi būti 
geriau aprūpintas, negu jis 
yra dabar. Mes iš jų tikimės 
vaisingų darbų ir kartu norim 
gerų laikraščių, bet kol laik
raštininkai patys savo pragy
venimu turi rūpintis, jie negali 
su atsidėjimu ir pasiryžimu 
dirbti kitiems.

ti visada priskaityti ir pridėti 
prie įplaukų.

3. SLA organas 
ti ne siaurinamas 
lingai varžomas,
mas ir auklėjamas, visada žiu 
rint, kad bereikalingai pinigai 
nebūtų mėtomi. SLA organas 
tai organizacijos veidrodis. Už 
čiaupimas organo temdo narių 
dvasią ir trukdo jų pažangai. 
Naiviška cenzūra, kuri pasta
raisiais laikais įėjo į madą, 
yra reakcijos įmonė ir kaip 
tokia, SLA laisvę mylintiems 
nariams, yra nepakenčiama. 
Kartą ir visam laikui ji turi 
būti prašalinta.

4. Nariai priklauso prie SLA 
ir moka duokles, kad nelaimei 
ištikus gavus pašalpą, o numi
rus pomirtinę. Pildomoji Ta
ryba privalo pati prižiūrėti ir 
kuopas skatinti, kad teisėtos 
pašalpos ir pomirtinės butų 
greitai ir tiksliai išmokėtos.

5. Musų lietuviškas jauni
mas — musų ateities atspara. 
Bet jis nemėgsta visų bereika
lingų nelietuviškų politikavi
mų. Musų jaunimas myli lietu
vybę ir didžiuojasi esą lietu
viais. Todėl SLA turi klezdėti 
pažangioje tautinėje dvasioje 
ir musų jaunimas stos į SLA 
narių eiles. Pildomoji Taryba 
privalo rūpintis, kad veiklus 
jaunuoliai butų išrinkti kuopų 
viršininkais, į SLA komisijas 
ir į pačią centro valdybą. Eiki
me lietuvybės keliu ir musų 
gražusis jaunimas eis kartu su 

kontrabanda susidėjo tik iš 
ankščiau paminėtų nuodingų 
gėrimų. Buvo- sulaikyta apie 
200 literių dropo, apie 230 
literių spirito ir tiek pat ano
dijos. Tai tik viena sulaikyta 
kontrabanda. O kiek jo nesu
gaunama. Iš to galima drąsiai 
daryti išvadą, kad ši kontra
banda į Lietuvą vežama su vo
kiečių valdžios žinia.

kad tiesiog į Klaipėdos kraštą 
šių nuodų kontrabanda nesiun- 
čiama. Mat, vokiečių naciai 
gaili savo bendrininkų — Klai
pėdos vokietininkų...

Lietuvos valdžios organai, 
norėdami kuoskubiausiai už
kirsti kelią savo žmonių nuo
dijimui su pasienio kontraban
dininkais pradėjo energingą 
kovą. jUž nuodų kontrabandą 
sugautieji bus smarkiai bau
džiami, lygiai, kaip ir už pasi
kėsinimą atimti žmogaus gy-

Štai prie kokių niekšingų 
“žygdarbių priėjo vokiečių na
ciai, neva kovodami dėl savo 
“aukštų idealų“. Vesdami viso
kius spaudimus prieš Lietuvą, 
jie nesigėdija net biaurių žmog- 

kas. Reikia manyti, kad į šiuos 
nacių darbus Lietuva atkreips 
viso pasaulio dėmesį. Vokieti
jai dar teks sunkių kaltinimų. 
Jei nuo nacių veido nuplėš 
kaukę ir parodys tikruosius vo
kiečių valdžios siekimus.

Tsb.

Virš minėtų tikslų įgyven
dinimui, New Yorke buvo į- 
kurtas Lietuvių Spaudos Klu
bas, į kurį nariais prisirašė 
daugelis _fr iš kitų miestų.

Klubo užsibrėžtais tikslais 
statute yra: 1) laikraštininkų 
ir rašytojų bendradarbiavimas, 
2) jų materialinės būklės ge
rinimas, 3) lietuvybės stipri
nimas, 4) rinkimas informaci
jų spaudai, ir 5) informuoti 
kitataučių spaudą lietuvių rei
kalais. šių tikslų siekimas pa
vestas komisijoms: informaci-i 
jų, literatūros, pramogų ir po
litinės ekonomijos.

Klubas nemano visas savo 
išlaidas padengti narių mokes
čiais, dėl to nario mokestis 
metams paskirtas $1.00. Klu
bo centras New York mieste. 
Laikui bėgant, manoma įsigy
ti savas knygynas ir kamba
riai susirinkimams.

Kol kas komisijų pavadini
mai gal pilnai nesutampa su 
klubo tikslais, bet gal iš to iš
sivystys įdomesnis klubo vei
kimo įvairumas. Laikui bė
gant, tikimės, kad klubas sa
vo darbu palies svarbesniuo
sius visuomenės reikalus. Prie 
klubo kviečiami prisirašyti vi
si laikraštininkai, redaktoriai, 
laikraščių savininkai. Klubo, 
tikslas kaip tik 4ūsų gerove 
pasirūpinti.

Net juodieji Afrikos gyven
tojai turi savo sunkumus, bet 
viena diena pas juos mažai 
kuo skiriasi nuo kitų, tai kraus 
tymosi diena. Ugandos pro-; 
vincijoj, Afrikos Conge, šei
mynoms neilgai trunka persi- 
kraustyt į kitą vietą. Ne tik pa 
siima savo baldus ir kitą, tur
tą, bet kartų ir savo šiaudinę 
trobelę. Jie paprastai persike
lia tam pačiam kaimely į ge
resnę vietą, o tie, kurie pra
turtėja, tai gali persikelti ar
čiau vado trobelės. Be to, toks 
“pilietis,” persikėlimo dieną 
turi teisę pranešti apie tai sa
vo kaimynams, kurie tuoj su
bėgę, viską jam perneša, o 
trobelės naujos nestato, bet 
apie penkiolika ar dvidešimts 
vyrų ant pečių ją užsidėję per 
neša į naują vietą.

Nors iš žolės supintos trobe
lės, bet jos vis dėlto juoduo
sius gyventojus gerai apsau
goja nuo karštų saulės spindu
lių ir lietaus. Trobelė pasta
toma iš supintų žagarų, kūgio 
pavidalu. Vėliau į žagarus ge
rai įpinama, o paskui ant vir
šaus pritvirtinama aukšta, pl^

žudysčių. Tai negirdėtas daly- ti Afrikos žolė. Pertokį sto

. Klubas savo veikime ir sta-
. . • V * > .

tute neliečia jokių politinių, 
religinių ar kitų narių pažiūrų. 
Klubas kviečia visas kitas pa
našiems , tikslams siekti; įsikū
rusias organizacijas, susijungti 
su klubu ir bendrai dirbtį tą 
patį darbą. Būdami'vienybėje, 
busime stipresni. ' ;

Sausio 29 dįvykusiame .mė
tiniame susirinkime’ išrinkta 
nauja pastovi valdyba: pirm, 
dr. M. J. Vinikas; viceplrm. 
p. S. E. Vitaitis; sekr. p. V. F. 
Jankauskas; ižd. kun. A.>Mi
lukas ; knyg. p. A. B. Striinai- 
tis. Į komisijas išrinkti: infor
macijų: V. F. Jankauskas, V. . 
Daukšys, P. Mučinskas; litera
tūros: J. Tysliava, Dr. A. Pe
triką, P. Bajoras; pramogų: 
K. Paulauskaš, A. S. Trečio
kas, B. Schegaus; politinės e- 
konomijos: A. S. Trečiokas, P. 
Bukšnaitis, J. Garšva.

Kiekvienam susirinkime vis 
iškeliami nauji įdomus klausi
mai ir sumanymai, kuriuos na
riai su įdomumu svarsto.-Kiek
vienas susirinkimas baigiasi 
draugiškais pasikalbėjimais ir 
vaišėmis. 1 ’• 

; Įsigijus klubui..savo patal
pas, kur bus galima turėti sa
vas knygynas ir laikyti susirin
kimai, ten susirinkus, butų ga
lima draugiškai visiems pasi
kalbėti ir naudotis visais klu
bo patogumais. Lietuvių visuo
menės, ypač laikraštininkų, 
prašome mums suteikti savo 
paramą ir pritarimą musų už
sibrėžtuose tiksluose.

Meilė yra gėrėtis galinga 
žydinčių esybių rožę ir pas
kui eiti į erdvius laukus, per 
sociales, tautines ir tarptauti
nes simpatijos aukštuosius var
tus, į beribį kosminį namą, 
kad gėrėtis ir matyti stebuk
lingomis akimis, patarnauti vi
siems, kurie gyvena, stovi ar 
'juda. Tokiu budu mes pažin
sime meilę.

V. J. Budrikas.
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MARYLAND© VALSTYBES GUBERNATORIAUS HARRY W. NICE KALBA, PASAKYTA LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIME
Your excellencies, the minis

ters of the Republic of Lithu
ania and Latvia, distinguished 
guests, Ladies and Gentį-men:

I find my vocabulary totaly 
inadequate when I attempt to 
make public expression of my 
great gratitude for the disting
uished honor conferred upon 
me this evening. This is an 
honor that I shall ever cherish 
and one of which I am and al- 

* ways will remain proud. It will 
ever be a source of pride to my 
family and my descendants.

To your excellency, the ac
credited representative of the 
Republic of Lithuania, and 
through you, to your govern
ment, I extend and send my 
personal and official greetings 
and sincere appreciation.

republic of Lithuania. 1 was 
most deeply impressed with the 
beautifful exercises and cere
monies which 1 witnessed and 
w^as indeed moved by the at
tachment and reverence which 
the Lithuanian American mani
fested and displayed for the 
country from which their fore
fathers came. The reverence 
and respect which man has for 
the land from whence his fore
fathers came has always been 
considered by me as one ot the 
finer traits of mankind and 
comparable to the love and de
votion he holds for his parents, 
and this love of the fatherland 
never detracts from such a 
man’s loyalty to the land of his 
adoption. Such a man always 
and ever holds as his first and 
most sacred obligation his loy
alty to the government undei

GUBERNATORIUS HARRY W. NICE - GEDIMINO ORDINO KAVALIERIUS

I

I

i

of the first

is protected. Of these characte
ristics, the Lithuanian American 
has ever given practical demon
stration.

Tonight we are met to mark 
the eighteenth year or the inde- which he lives and by which he 
pendence of a sister Republic, 
and at the same time, to inau
gurate officially a celebration in 
commemoration
American official designation of 
a “REPUBLIC 
AN IA DAY”. The great state 
of Maryland is not honored, but 
exceedingly fortunate in being 
the first of the states of the 
American Union to have taken 
the initiative in thus according 
recognition of the independen
ce of a sister republic. Person- 
aly and officially, it is a mat
ter of great pride to be permit- 

■ ted to become the medium 
through which our friendly atti
tude towards the republic of 
Lithuania is made publicly ma
nifest.

OF LITHU-

It
■h'i

gali pasididžiuoti savo ųrotėvų 
kraštu.

Mes ddžiuojamės savo lietu
siais piliečiais, ne tik Marylan- 

Į ' ' Jo valstybėje, bet daugiau kaip
j klaracijos pagrindai. Pagal Lie- . .... . .. . . ‘ >
Į • • /dviem milijonais lietuvių; Jung«

SAVE IŠVADUOTI ir SAVE 
VALDYTI, kurie, kaip jus ži- 

, note, yra ir Jungtinių Amerikos 
Valstybių nepriklausomybės dc

It has been my pleasure for 
more than thirty years to have 
an intimate acquaintance with 
the Lithuanians of this city. Be
ginning with my t service as a 
member of the City Counsil, 
and subsequently through ray 
tenure of office as secretary *o 
the mayor of Baltimore, my 
acquaintance and friendship 
was ripened and broadened. 
When I became assitant states 
attorney , of Baltimore city, and 
later state’s atorney, I was 
pleased to note the almost com
plete absence of violations of 
law by the Lithuanian Amer
icans of this' municipality. This 
is not ohly’a commendablę, but 
most noteworthy Tact,1‘-andj į.Si.A 
tribute to the - respect for law1 Lithuanian American caQ 
entertained this group of our 
citizens? Aš Time paššcd ori, my 
friendship and acquaintance be
came enlarged, and I learned to 
know you as a splendid, law- 
abiding group of people/____

Mary lando valstybės gubernatorius Harry W. Nice, kurį, kaip šiame paveiksle matyti, 
Lietuvos-pasiuntinys Jungtinėms...Valstybėms pulk. p. Žadeikis apdovanoja Gedimino Ordi- • 
no ženklu. Tai buvo vasario 16 dieną, Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo bankiete, Balti- 
morėje, kur dalyvaujant vietos lietuviams ir kitiems įžymiems svečiams, gubernatorius Har
ry W. Nice, ta proga, pasakė labai įdomia kalbą. Tos kalbos tekstas, originalas ir verti
mas, dedamas į šį Vienybės numerį, šalia .stovi gubernatoriaus žmona ponią H.', W. Nice 
ir jų sūnūs. • , - . • ■ ■ :

The Lithhuanians in this city 
and state have ever been kind 

..to. ipe,. and I can assure them, 
that the part assigned trie in 
bringing into being this celebra- 

. tion, affords me very great plea
sure. Through the untiring ef
forts of our mutual friend, Mr. 
William F. Laukaitis, the joint 
resolution of the General As
sembly of ?

• duced and brought to succes-- 
sful passage. It is needless for į selecting from among the Lithu occuPy 
me on this occasion to give 
further expression of the very 
great pleasure which was mine 
in being permitted to sign that 
resolution. It was a very disting
uished gathering which assemb
led at the State House in An
napolis on May 7th, 1935, at 
which Time I had the honor to• 

i affix my signature as the gover
nor of this state to that resolu- 
tion. That gathering of repre

sentative Maryland Lithuanians 
headed by the then acting re
presentative or the Lithuanian 
government, the honorable Dr. 
Mikas Bagdonas, added dignity

of government, which has, for 
a hundred and fifty years, in
sured happiness, prosperity and 
contentment among the people 
of America. I feel that surely 
the framers of your form of. 
government must have pattern
ed it after the thought of the 
founding .fathers of our govern
ment. Therefore, we should in
deed be proud of this sister re
public beyond the seas. Trulyi

Ujl? V iyki -A II; U.< t J ■ < ‘

at- 
aš- 
ir,

be justly proud of the land of 
his forefathers. _ _

We are proud of our.-Lithu
anian citizens, not only in Ma
ryland, but of the more than

■ After two in these United Sta<
Maryland was intro- I became governor, I gave evi

dence of my respect for you by ^ustri0118 and intelligent. They

linkėjimus ir nuoširdų dėkingu
mą/- ‘ ■ ’

Ši vakara mes susirinkome 
žymėti sesers respublikos 
ttfoniolikos metų sukaktuves
ta proga, oficiališkai inauguruo
ti 'Lietuvos respublikos dieną 
Amerikoje.- Maryland© valsty
bei ne tik tenka garbe, bet ir 
laime būti pirmąja valstybe A- 
merikos valstybių sąjungoje im
ti iniciatyvos ir tuo suteikti ypa
tingo pažymėjimo sesers respu
blikos nepriklausomybei. Asme
niškai ir oficiališkai aš didžiuo
juos nepaprasta garbe būti prie
mone, per kurią musų draugiš
kumas Lietuvos respublikai 
reiškiamas viešai.

tes. They are law-abiding, in

and impressiveness to those for-_(he Declaration of Jndependan-

' important positions 
anians of Baltimore city, one i throughout the land — judges 
to sit in the highly important of courts of last resort, judges 
and altogether dignified office of inferior courts of civil and 
of judge of the trafic court of ' criminal jurisdiction, prdsecut- 
Baltimore city. I refer to the 
honorable William F. Laukaitis, 
whose conduct in . that office, 
whose judicial -temperament and 
rare good judgment are reflect
ing credit upon yoilr group.

From a reading af the Decla
ration of Independence of the 
Republic of Lithuania, it is my 
belief that the framers of that 
declaration' must have been in
spired by the same thought 
which guided the framers of

ing officers, mayors of cities, 
members of legislatures, and 
other important civic offices of 
responsibility and authority. 
They add to the sum total of 
our efforts for the perpetuation 
of our constitutional form of 
government, making possible the 
continuation of liberty and free
dom in this 
and home of

land of the free 
the brave.

my great pleasure

mal proceedings which thus 
1 translated the simple resolution 

into the law of the land.
On February 10th, 1 caused to 

/ >be proclaimed, in conformity 
with the slaw, * that February 
16th, was hereafter to be ot>- 

v. served as the “REPUBLIC OF 
: LITHUANIA DAY”. I called 
upon the officials of the govern- 

• v rment of the state to display the 
flag of tbe United States on all 
government buildings, and to 
invite : the people of Maryland
to observe the day in schools,^established, and I am impressed 
churches and other suitable pla
ces, and to mark the occasion 
by appropriate ceremonies in 
commemoration of the found
ing of the republic of Lithuania.

This afternoon in the Mary
land Theatre I had the honor 
and pleasure, as governor, and 
on behalf of the people of Ma
ryland, to extend official węl- 
ępme and greetings to your ex-

belief because of the fact 
set forth in that declara- 
are primarily the princip- 
of SELF-EM ANCI PA

ce of the United States of Am- 
erica. I am led to this thought 
and 
that, 
tion, 
les *
TION and SELF-GOVERN
MENT which are, as you know, 

t

also found in the declaration of 
independance of the United Sta
tes. Subsequent-to the Declara
tion of Independence of the Re
public of Lithuania, the stare 
government was. founded and

I reiterate
in being singled out this evening 
for the great honor conferred 
upon me in being permitted to 
participate in these ceremonies, 
and to each and every one here 
present, I wish God speed. in 
his and her every endeavor, to 
the end that peace, contentment 
and happiness shall be theirs.

Šio miesto ir valstybės lietu
viai visuomet man buvo geri, ir 
galiu jiems užtikrinti, kad man 
skirtoji darbo dalis įgyvendinti 
šias iškilmes, teikia didelio ma
lonumo. Musų bendro draugo 
p. Wiliam F. Laukaičio nenuils
tamo darbo dėka, visuotiniam 
Maryland© Valstybės seimeliui 
buvo’; įteikta ir priimta bendra 
rezįcJiucija. Šiuo atvejų, visai ne
reikalinga butų sakyti, kokį di- 
deli^malonumą man suteikė pro
ga pasirašyti tą rezoliuciją. .Tai 
buvo . nepaprastas susirinkimas 
Valstybės rūmuose 1935 metais 
gegužės 7 d. kai man, kaip vals
tybes gubernatoriui, teko garbė 
padėti savo parašą toje rezoliu
cijoje. Tas atstovaujantis Ma
ryland© valstybės lietuvius susi
rinkimas, kuriam vadovavo tuo 
metu ėjęs Lietuvos vyriausybės 
atstovo pareigas gerbiamas dr. 
Mikas Bagdonas, sudarė kilnaus 
įspūdingumo tiems formalu
mams, kurių dėka paprasta re 
zoliucija virto krašto teise.

with the fact that it is indeed 
a representative democracy, 
possessing a president and a 
congress duly elected by the 
people, possessing a judicial 
branch of the government with 
inferior courts and a supreme 
court of last resort, and posses
sing religious freedom, freedom 
of speech, and protection of the 
rights of the minorities. It be-

Jūsų ekscelcncijos, Lietuvos 
ir Latvijos respublikų ministe
rial, žymus svečiai, ponios ir 
ponai:

Aš nerandu užtektinai žodžių 
savo kalboje, norėdamas viešai 
išreikšti savo didelį dėkingumą 
už suteiktą man šį vakarį nepa
prastą garbę. Šią garbę aš vi
suomet įvertinsiu ir ja visuomet 
didžiuosiuos.
mano šeimos ir mano ainių pa
sididžiavimo

Tamstai, Jūsų ekscelencija į- 
galrotam Lietuvos Respublikos 
atstovui ir per Tamstų, Jūsų 
vyriausybei, reiškiu ir siunčiu 
savo asmeniškų# ir oticiališkus*

Ji visuomet bus

šaltinis.

Vasario 10 d., pasiremiant i- 
statymu, mano parėdymu, vasa
rio 16 diena, paskelbta ir šven
čiama, kaip Lietuvos Respubli
kos Diena. Aš paprašiau vals
tybės valdžios atstovų visti s v d 
diskus namus papuošti Jungti
nių- Amerikos Valstybių vėlia
va ir kviečiau Maryland© vals
tybės gyventojus tą dieną švęs 
ti mokyklose, bažnyčiose ir ki
tose atatinkamose įstaigose ir 
įvykį atžymėti atatinkamomis 
apeigomis, paminėti Lietuvos 
respublikos įkūrimą.

šiandien, Maryland© teatre 
mari, kaip Maryland© valstybės 
gubernatoriui, teko garbe ir ma- 
lonumas, M a ryta nd o valstybės 
gyventojų vardu,. oficiališkai

mybės deklaraciją sudaryta ir 
tuvos respublikos nepriklauso- 
valstybės vyriausybė. Teigiamo 
įspūdžio man daro faktas, kad 
vyriausybė yra demokratiška, 
turi prezidentą ir kongresą, ku
rį renka žmonės, turi valdžios 
juridinį departamentą su ma
žesniais teismais ir aukščiausią 
teismą, kaip paskutinę priemo
nę; tikėjimo laisvę, žodžio lais
vę ir gina mažumų teises. Tai 
labai artima musų valdžios for
mai, kuri šimto penkiasdešimts 
metų laikotarpyje laidavo laimę, 
gerovę ir pasitenkinimą Ameri
kos gyventojų tarpe. Aš jaučiuo
si, kad iš tikrųjų žmonės, kurie 
sudarė jūsų 
pasinaudojo 
formos tėvų 
mes tikrai 
džiuoti šia seserimi respublika, 
kuri yra anapus jurų. Iš tikrųjų 
Amerikos lietuvis visai teisėtai

tinėse Amerikos Valstybes®. Jie 
yra taikus, darbštus ir protingi 
žmonės. Jie užima svarbias vie-

i

tas visam krašte — teisėjai aukš 
tuose teismuose, teisėjai piažes- .
niuose teismuose, civilinėje ir

musų valdymosi 
mintimis. Dėl to, 
turėtume pasidi-

siu saugotojai, miestų mayorai, 
legislaturos atstovai, ir užima 
kitas svarbias ir atsakomingas 
visuomenei autoritetingas vietas. 
Jie stengiasi kartu su mumis 
įamžinti musų konstitucinę val
džios formą, išlaikyti laisvę šia
me laisvųjų žmonių ir didvyrių 
krašte. . ’ , /

Aš pakartoju, kad didelio ma
lonumo man suteikia proga šį 
vakarą būti išrinktam ir leista 
dalyvauti šiose iškilmėse,, o 
jums, kiekvienam dalyviui, .Mo
kiu Dievo palaimos jos ar .jo 
kiekvienam darbe, kad gyvuo
tumėte taikoje, pasitenkinime ir ■ *
laimėje. .. .. j. .’

Ką Vienybe rase
' ' ,■ ' . ■ ■ ■ rU/:. i?,

priimti ir pasveikinti Tamstą 
ekscelencija, Lietuvos respubli
kos ministeri. Gražios ' iškilmių • . * , * —■ v
apeigos, kurių liudininku-;man 
teko būti paliko' manyje gilaus 
įspūdžio, ir iš: ’ tikrųjų <buvau 
sujaudintas tuo prisirišimu ir 
pagarba, kurią Amerikos lietu
viai parodė valstybei, .iš kurios 
jų protėviai kilę; Pagarbą tam 
kraštui, kuriame kilo protėviai 
aš laikau vienu“kilniausių ’žmo
gaus savydii ų£ ‘ šaS/ybę,1 Taurią ga* 
įima lyginti, vaikų rrieiie ir "pasi- 
šukavimu tėvams. Tokia tėvy
nės meilė niekad ; nesumažina 
žmogaus lojališkumo valstybei, 
kurią jis pasirinko savo ’gyve
nimo vieta. Toks žmogus vi
suomet savo .pirmąją ir šven
čiausia pareiga laiko lojališku- 
mą valdžiai, kurios protekcijoje 
jis gyvena. Šias ypatybes Ame
rikos lietuvis ne kartą prakti
koje įrodė. J ■ .

Jau daugiau trisdešimts metų 
pažįstu šio miesto lietuvius. 
Pradedant mano tarnyba miesto 
taryboje ir vėliau, kaip Balti- r ' t
morės miesto mayoro sekreto
rius, mano pažintis ir - draugiš
ki santykiai plito ir bujojo. Ta
da, būdamas Baltimores miesto 
valstybės gynėjo padėjėju, vė
liau valstybės gynėju, pastebė
jau, kad šio miesto ribose A- 
merikos lietuviai beveik Visiškai 
nenusikalsta įstatymams. Šis 
faktas ne tik vertas ‘ pastebėti 
ir yra duomenis, įrodanti; kaip j 
ši piliečių grupė gerbia valsty
bės įstatymus. Ilgainiui' mano 
pažįstamų ir draugų skaičius 
didėjo ir aš išmokau pažinti jūs, 
kaip pavyzdingi, taikią žmonių 
grupę. Tapęs gubernatorium, aš 
įrodžiau savo pagarbą jums, iš
rinkdamas iš Baltimores lietu
vių tarpo vieną, kuris užimtų 
svarbią ir aukštą' Baltimores 
trafiko teismo teisėjo vietą. Aš 
kalbu apie gerbiamąjį William 
F. Laukaitį, kurio gabumai tar
nyboje, juridinis temperamen
tas ir reta ypatybė gerai spręs
ti teikia teigiamų rezultatų jūsų 
grupei.

Skaitant Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo deklaraciją, 
aš padariau išvadą, kad tą de
klaraciją rašę1 žmonės buvo į- 
kvėpti tomis pačiomis mintimis, 
kurios rode kelią Jungtinių A- 
merikos Valstybių nepriklauso
mybes deklaracijos autoriams. 
Aš taip pat tikiu ir manau dėl 
to, kad toje deklaracijoje pažy
mėti pagrindiniai principai, yra

1917 metais.

Sausio 15 d. New Yorke per 
įvykusį Centralinio Komiteto 
suvažiavimų buvo paruoštas 
Liet. Nepriklausomybės reika
lavimui tekstas, kuris perduo
tas Jungtinių Valstybių vyriau 
sybei ir išspausdintas laikraš
čiuose. ; J 4 - - ,

ruotų biznį ir leisti Vienybę 
Lietuvninkų.

Gegužės 10 d. Vienybės1 J- 
staiga persikėlė į savo’narnų 
193 Grand St., Brooklyn, N.

Balandžio 25 d. Washingtono 
valdžia pranešė*; l$ad dėl nuo
latinių -lietuvių -reikalavimų, 

■!daz^^na..taikų> ji prašys Lie
tuvai' nępriklausęmybės.,, ■ ;

Biržulio 20 d. tautininkų or- 
ganizųcijų valdybos ir laik
raščiai pasiuntė sveikinimo 
telegrama pirmajai Lietuvos 
Tarybai, susidariusiai Petro
grade. . <

Spalių 10 d. New York 
Evening Mail pranešė, kad 
lietuvių organizacijos nusista
tė reikalauti Lietuvai visiškos 
nepriklausomybės, išskyrus so- 
sialistus ir bolševikus.

Liepos 18 d. Lietuvos ka~ 
riuomenės įėjimui į Vilnių pa
minėti Amerikos lietuviai bu
vo raginami rengti 'iškilmin
gus apvaikščiojimus. • 7-~ į

Į 1918 metais.
Sausio 23 d. Am. Lietuvių 

Tautinė Taryba pasiuntė Troc
kini sveikinimų už rusų armi
jos ištraukimą iš Lietuvos. 
' Pranešama, kad Jungtinių 
Valstybių kariuomenėje 25,- 
000 lietuvių jaunimo.

Rugsėjo 11 d. pranešama, 
kad 3 Laisvės Paskolos bonų 
lietuviai nupirko už $4,334,- 
350/

Lapkričio 11 d., padarius 
Vokietijai karo paliaubas su 
sąjungininkų valstybėmis, vi
sose kolonijose lietuviai su
rengė džiaugsmo parodas ir 
rinko Lietuvai aukas.

Gruodžio 4 d. prezidentas 
Wilsonas išvažiavo į Europa 
dalyvauti taikos konferencijo
je. Su juo išvažiavo 150 mcfks- 
lininkų.

1919 metais.
Vasario 4 d. į Londoną nu

važiavęs dr. šliupas su Naru
ševičium įsteigė pirmųjų Lie
tuvos atstovybę Anglijoje.

Vasario 12 d. Vykdomasiq 
Komitetas įteikė Jungtinių | 
Valstybių vyriausybei prašy
mų, kad pripažintų Lietuvą ir 
jos vyriausybę. Faktas pa
skelbtas Amerikos spaudoje.

Balandžio 12 d. prasidėjo 
rinkimas milijono parašų 
Lietuvos nepriklausomybę.

UŽ

1921 metais. : '

u Vasario 1 d. Vienybės Lie- 
tuvninkų vardas pakeiciamfis 
Vienybe. .. -

Balandžio 7 d. dr. šliu- . ~ TI*’-'- •
pas išvažiavo į Lietuvą apsi
gyventi. -

Gegužės 30 d. J. Vileišio 
kviestieji delegatai tris tiienag 
laikę konferencijų, . aplankę 
prezidentų Hardingų, įnikda
mi jam Lietuvos pripažinimo 
reikalu memorialų ir-pirmiau 
surinktų milijonų parašui Har- 
dingas lietuviams davė . su
prasti, kad Lietuvą pripažin- 
siųs. .. .C ;. r , ■.

Birželio 23 d. Amerikos val
džia nutarė įkurti,-Lietuvoje 
savo konsulatų. ( .

1922 metais

Sausio 12 d. pranešama, 
kad Amerikos lietuvių Lietu
vai paaukotasis Laisvės’ Var
pas įkeltas į Karo Muziejaus 
bokštų Kaune. TT

Liepos 27 d. Jungtinės’Vals
tybės pripažino Lietuvą de ju
re. Kartu pripažinta Latvija 
ir Estija. Po. visas Amerikos 
lietuvių kolonijas surengtos 
džiaugsmingos lietuvių- de
monstracijos ir siunčiamos pa
dėkos telegramos prezidentui 
Hardingui. a ■ ..

Rugpiučio 5 d. Chidagoje 
mirė rašytojas publicistas Juo
zas Adomaitis-Šernas. Jis ilgą 
laikų buvo Lietuvos redakto
rium. * "

1923 metais.

Chicagoje kun Bumša pasi
skelbė esąs “pasiutęs klerika
las” ir neįeisiąs siųsti nei vie
nų centų Lietuvos “bedievini- 
mui”.

Liepos 16 d. New Yojęke j- 
steigtas pirmas Lietuvos? kon-

i sulatas. Konsulu paskirtus dr. 
j K. Bielskis.

Rugpiučio 31 d. Vienybė 
Sausio 1 d. Vienybės ben-i pradeda eiti tris kartus per 

drovė pradėjo vesti jkorpo-l savaitę, vietoj, dviejų.
■i i

1920 metais.

-wo



Musų rugiai į Norvegiją
NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464
P.

Rašo A. E. STRIMAITIS

SKAITYKIT VIENYBĘ
Parsiduoda

LANKOSI NEW YORKE

ma-

at-

Tautos šventės minėjimas. re

Juozas 48-as METINIS BALIUSni

Helio Lietuva!
A. RADZEVIČIUS

'Standard

■

A. Sruptkii, MVtninkas Ttl. Evergreen 8-7027

nesiskundė.

MIRĖ

**.*■§'■•**

NOTARY
PUBLIC

į Vieny- 
pasirašy - 
Vadinas, 
tris me-

402 Metropolitan Avenue 
netoli. Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 
Parsatndan Dailins Automobiliui 

Vestuvėms, Krikštynoms ir

pa
te-

M> £ 
i*

Gydytojas atliko operaciją 
50 pėdų aukštumoje

dva-
savo

Vokietija nesnaudžia
Spauda praneša, kad Vokiu

31 kaltinami kpgaudkiejime 
draudimo bendrovių

12 žmonių mirė prasidėjus 
naujam šalčiui

Mildos choras labai gra- 
dainavo lietuviškas dai-

Lietuva domisi Sovietų 
kultūra

BALSAMUOTO- 
APDRAUDA

STREET,

«. y v c 5 r > | - -z :
Lietuvos raguočiai pasiekė 

Palestiną

ŠOKIAI BE PETRAUKOS 
Lietuviškiems šokiams RATI- 
KEVIČIAUS orkestras, Ameri
koniškiems šokiams KAIZOS 

orkestras

Vasario 16 dieną minėjo su 
džiaugsmu viso pasaulio 
viai. Tūkstančiai salių 
užpildyta lietuviais, 
džiaugėsi tautos laisve.

samsas*

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, ■ Brooklyn, N. Y.

T ele fonas: EVer green 7-1661

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.’ Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Užėjus naujai šalčio bangai 
New Yorke ir jo apylinkėse, 
New Yorko mieste mirė 6, o 
apylinkėse 5 žmonės.

(Undertaker)
Tel.: Stag* 2-4409

Beatrice Olasky, 33 metų, 
2051 E. 27th St., mirė vasario 
18 d. Laidos vasario 21 d. šv.

New Yorko miesto mayoras
New

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS.
JAS IR ABELNA

54-41—72nd
^Maspeth,

Miestas gali * gauti paskolą 
elektros stoties statybai

Brooklyn, N. Y.
TeL, GLenmore 5-8733

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso šildymo krosnis, Kati
lus, Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą. »

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5415 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 944 
Halsey St.. Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed on the premises.

BROADWAY SPORT CENTRE. INC
944 Halsey St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 951 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 210—-42nd St., Borough of Brook
lyn, County of Kings, to be consumed on 
the premises.

FERDINANDO ELEFANTE
210—42nd St. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10509 has been issued to the undersigned 
to'sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 945 
Jefferson Ave.. Borough of Brooklyn County 
of Kings, to be consumed off the premises.

FRANK SEUFERT
945 Jefferson Ave., Brooklyn, N. Y.

Visi ir visos kviečiami dalyvauti šiame 
didžiajame baliuje. Čia pasimatysite su 
šimtais savo pažįstamų ir įsigysite nau
jų pažinčių. ĮŽANGA 40c. ASMENIUI. 
Širdingai visus kviečia

KOMISIJA.

“GARSAS” BAKERY

Pi r<

lietu- 
buvo 
kurie.
Šiais 

ir ki
tataučiai. Baltimore) Marylan- 
do valstybėje, tą dieną viršui 
miesto namų plevėsavo Ame
rikos tautinės vėliavos, primin
damos, kad Lietuvių tauta

Renka medžiagą Lietuvos ne
priklausomybės kovą 

istorijai

NOTARY Telefonas: 
PUBLIC . STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

ats

VASARIO (FEB.) 21, 1936

Alekna.

Baltijos juros fortus nuleis du 
didžiausius karo laivus. Tai 
bus didžiausi laivai Vokietijoj 
pastatyti po didž. karo. Vo
kietija per metus padidino ju
rininkų skaičių nuo 15,000 iki 
35,000 vyrų.

Nepaslaptis, kad Vokietija, 
pamynusi Versalio sutarti, pra 
dėjo ginkluotis. Pereitą vasalą 
Baltijos ir Žiemių jurų fortai 
iš visų jėgų buvo stiprinami. 
Vokietija ginkluojasi nevien 
tik statydama karo laivus, bet 
ir vėliausios mados karo lėk
tuvus. Žodžiu, ginkluojasi van
denyje, žemėje ir ore.

Šiais metais iškilmingai šyen 
tėme tautos šventę — vasario 
16-d. ’šiais metais džiaugtis 
tautos laisve, mums padėjo ir 
kitataučiai. 12 vai. Chicagos 
lietuviai su muzikos meiiodi- 
ja — Plaukia Nemunėlis... pa
sveikino Amerikos lietuvius ir 
tėvynę Lietuvą. Programa iš
pildyta šioje tvarkoje: Anglų 
kalba. Lietuvos Himnas. Kai- . 
ba: Ollis, min. P. Žadeikių. 
Lietuvos Himnas. Kur bėga 
Šešupė. Tris dienas... Laisvės 
varpas. Deklamacija — A. Va 
nagaičio. Ei pasauli! Pabaigta 
su muzikos meliodija Plaukia 
Nemunėlis. Programa trumpa, 
bet gražiai sutvarkyta ir gana 
turininga. New Yorke buvo- 
labai gerai girdima. Mes Ame
rikos lietuviai galime džiaug- LaGuardia, kalbėdamas

Yorko valstybės mayorų kon
ferencijoj, pranešė, kad jis ga
li gauti 45 mil4jonų»dol.' pū-^gas 
skolą miesto elektros stoties 
statybai. Paklaustas kas pa
skolą suteiktų, mayoras atsa
kė, kad tie patys asmens, ku
rie dabar kontroliuoja priva
čias elektros stotis New Yor
ke, bet neįsteniga kontroliuo
ti įdėto į tas įmones kapitalo. 
Federalinė elektros energijos 
komisija pažadėjo kooperuoti 
su miestais.

Kings county valstybės gy
nėjas Geoghan praneša, kad 
Brook lyne buvo susidariusi 
grupė žmonių, kurie neteisin
gu budu apdrausdavo sunkiai 
sergančius žmones, gimines ir 
vėliau jiems mirus, stengdavu
si išgauti iš draudimo ben
drovių draudęs pinigus. Ka! 
tiriamųjų tarpe yra keturi gy
dytojai. Beveik visi kaitinamie 
ji yra italai. Viso iš bendrovių raščio, VIENYBĖS 
buvo stengtasi gauti $500,000. rius p. J. Tysliava pradėjo iš 
Dalis kaltinamųjų jau areštuo-' anksto rūpintis to reikšmingo tus buvau jos neperskiriamas 
ti. j jubiliejaus minėjimu. Laikraš

tininkų susirinkime SLA cen- 
; tro sekretoriaus dr. M. J. Vi- 
niko raštinėje, New Yorke,

Besiartinant 50 metų su
kaktuvėms vieno seniausių 
musų laikraščių, kuris per pu- 
siašimtį metų be pertraukos 
skleidžia šviesos spindulius po 
tamsiausius lietuvių išeivijos 
kampelius, dabartinis to laik- 

redakto-

gulti vakare labai anksti, bet, 
atėjus vakarui, vėl negalėda
vau atsitraukti nuo skaitymo.

1896 m. persikėlęs j Eiton, 
Pa. pradėjau rašinėti 
be korespondencijas, 
damas slapyvardžiu. 
Vienybės amžiuje tik
tus jos neskaitęs, © per 47. me?

Ch. rA. Lukšis
Šiomis dienomis biznio rei

kalais atvyko ’ iš Lietuvos į 
Jungtines Valstybes filminin- 
kas p. Lukšis laikinai apsigy
veno Elizabeth, N. J. pas p. 
Budreckį.

KLAIPĖDA. — Neseniai į į 
Klaipėdą atplaukęs didelis 
norvegų laivas “Brisk”, kuris 
dabar pakraujamas rugiais. 
“Brisk” paims apie 2000 tunų 
rugių krovinį ir plauks Norve
gijoj. Tai pirmasis toks dide
lis krovinys musų rugių, šie
met siunčiamas Norvegijai.'

KAUNAS.----Majoras
Gudelis sumanė : rinkti žinias 
apie Lietuvos nepriklausomy
bės kovas ir aprašyti pirmiau
sia ginkluotų gyventojų parti
zanų kovas su bolševikais. 
Šiaurės rytų partizanų veiki
mas jau iš^rtasį tačiau jis dar 
norėtų gauti žinių apie Sedos 
— Mažeikių partizanus. Visi, 
kurie atmena partizaniškus gy 
ventojų veiksmus, prašomi-pa
rašyti, kuriose vietose tuos 
veiksmus jiems teko stebėti, ir 
pranešti bent vieną kitą daly
vio pavardę. Visą medžiagą 
reikia siųsti ats. mjr. P. Gu
deliui, Kiburiai, Biržų apskr.

PARDUODAMA dvi formos, toje pu
čioję ivetoje. Pigiai- City cross

roads. prjįc didžiųjų kelių. Gazolino
stotis ir 9 automobiliams- garadžius.
Rašykite:

A. ZUROWSKI.
R. F. D. 1.

Danielson. Conn.
(13. 14)

draugas. Dėl to dabar džiau
giuosi. kad mano sena 
sios vadovė susilaukė 
50 metų jubiliejaus!

Mahanoy City, Pa.
Šiame mieste prasidėjo 

no viešojo darbo gyvenimas, 
kurie turėjo .savo didelę Šv. 
Juozapo bažnyčią, keliolika 
savitarpinės pašalpos dra^įjų, 
Susivienijimo Lietuvių Ame- 
rikoje 31 kp. ir -įvairių ' biz
nių su laikraščiu Saule. Nors 
inteligentų ir nebuvo, bet pra- 
silavinK biznieriai ir kai kurie 
karčiamninkai, po tvirta kun.

Pautieniaus disciplina sūda- 
vietos lietuvių veikimą.

Aš tuoj įstojau į bažnyti- 
chorą, kurį vedė 

Jurgelevičius. Tą pat 
su jaunuoliais Miku Akeliu, 
Baltrum -Višinsku 
Masių, Kaziu Braziu, Stasiu 
Matusevičium ir kitais, suor
ganizavau (gal but pirmąją) 
vakarinę anglų kalbos mokyk
lą. Vėliau, pritariant senes
niems gyventojams ir leidžiant 
kun. Pautieniui, pasisekė su
kurti Šv. Jono draugiją su 
200 narių. Ta draugija tuoj 
įstojo į SLA it jos delegatu 
aš buvau 15 SLA seime Eli
zabeth, N. J. 1900 metais.

Tame • seime įdomiausias 
dalykas buvo tas, kad Jonas 
Perkūnas, užlipo į sceną kal
bėti apsivilkęs lietuviška kai
miška sermėga ir užsikoręs ant 
kaklo ilgą žvangančią grandi
nę. Pabarškinęs ta grandine, 
Perkūnas -iškilmingu balsu 
pradėjo: "Šią grandinę užk- 
krovė ant lietuvių sprando 
laisvės ir sąžinės varžytojai,

: -TEL AVIVE, Palestina. — 
Gautas pranešimas iš Haifos, 
kad šiomis dienomis .į Palesti
ną atgabentas pirmas raguo
čių transportas iš Lietuvos. Pa
keliui padvėsė septynios kar
vės.

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

Lietuvis Graborius

— RENGIA —
Antanu

ŠVENTO JURGIO DR-STĖ

I Bus daugiau)

snaudulei. pasižadėdavau eitfL

Justino 
m., jau 
kertėje 

parvež- Grand Paradise’Salėje
318 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Kampas Havemeyer St.,

VASARIO 22 D., 1936 
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Prasidės 6:30 vai. vakare

lis ir didžiuotis chicagiečių 
darbu, kad iš tolimo užjūrio 
galėjome pasveikinti tautos 
brolius laisvoj Lietuvoj, tautos 
šventės dieną min. P. Žadei- 
kio žodžiais:

Po pietų 2:30 vai. girdėjo
me balsą iš tėvynės! Šį kartą 
mums tėvynė nepagailėjo vi
so- pusvalandžio, nors buvo 
skelbta 40 minučių. Matomai 
stotis nenorėjo transliuoti kal
bų, nes kada buvo pranešta, 
kad kalbės prez. A. Smetona 
su tuo ir baigėsi programa. 
Taigi, Amerikos lietuviai pre
zidento kalbos negirdėjo. Pro
grama buvo įdomi, bet kartais 
trukdė koks tai traškėjimas, 
matyt daug pakenkė oras.

Tėvyne, aplankyk mums 
kiekvienoje tautos šventės die
noje ir gaivink mus žavėjan- 
čioms savo dainoms!

Tysliava, kviesdamas Bendra
darbius prisidėti prie jubilie
jinio numerio surengimo, 
siūlė kiekvienam pasirinkti 
mą iš jo sudaryto plano.

Man teko tema "Ką aš
simenu iš Amerikos lietuviu t 
praeities“. Aš .žinau, kad yra 
rašytojų, atvykusių į šią šalį 
anksčiau ir dėl to rašyti tokius 
atsiminimus geriau tiktų jiems, 
bet kad aš, pratęs rašyti straip
snius “ant užsakymų”, tai nė 
dabar neatsisakiau, nors tema 
nelengva.

Spaudos Drausmės Metai.-
Kai pradėjo eiti “Aušra", 

aš buvau tik aštuntu metu vai- v **
kas. Mano motinai susituokus 
su Mykolu Staugaičiu, dabar
tinio Telšių vyskupo 
Staugaičio tėvu 1888 
mano patėvio namo 
buvo aktainis knygų.
tų tuolaik jauno Seinų semi
narijos klieriko Justino. At
simenu, kad vėliau tarp dva
sinio turinio knygų būdavo 
ir pavieniai Aušros numeriai 
ir, rodos Varpo metu būdavo 
Ūkininko kalendorių ir kito
kių broširėlių. Bet reakcijai 
šėlstant prieš lietuviškąją li
teratūrą, girdint kasdien vyk
stančius areštus ir trėmimus, 
mano mama, stengdavosi ap
saugoti musų šeimą, visas kny- 

sukimšo į besikūrenantį 
pečių, sakydama: "Kam rei
kia tų blėkų, kad už juos dar 
bėdos gali susilaukti!” įpra
tęs prie skaitymo, pajutau ne
tekęs kažin ko labai brangaus. 
Pasidarė ilgu. Pasitarę su drau
gais, sudėjom po rublinę ir iš- 
sisiusdinom iš Amerikos "Vie
nybę Lietuvninkų“. Tai bu-

84-02 Jamaica Ave.
Prieš Forest Parkway 

WOODHAVEN. L. L, N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų teikama- nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Teh r Virginia- ~7-4499

Vienas gydytojas Lowell, 
?4ass. turėjo pakilti į 50 pėdų 
aukštumą ir nupjauti vienam 
Jarbininkui ranką, kuri buvo 
keltuvo prislėgta ir sutriuškin
ta. Gydytojas darbininkui davė 
biskį degtinės ir pradėjo ope
raciją. Ranką nupjovė žemiau 
peties, gydytojas pasiuntė dar 
bininką McCoy į ligoninę, kur 
operacija bus pabaigta. Opc- 
racijos metu darbininkas nė 
karto

džiaugiasi ir mini savo laisvės į Jono kapinėse.
į Laidotuvių apeigomis rupi- 

_____  naši graborius J. Garšva.
Klasčiau* salėje Maspeth, į ..... ■ m

L. I., N. Y. vasario 16 d. mi-l Aviacijos balius 
nėjimą buvo surengę Brpokly- Pereitą šeštadienį Dariaus- 
no Tautininkų klubas ir Lietu-j Girėno Aero Klubas turėjo 
vių sporto sąjunga. Po kalbų Umagų balių 'Morning Star 
ir koncertinės dalies buvo ren-j Chinese American Restaurant, 
karnos aukos Ginklų Fondui. Žmonių buvo daug ir visi bu- 
Viao surinkta $31.00. vo patenkinti chiniškais val-

Butų gražu, kad tos dienos į giais.
pelną, visos organizacijos, ku-j Pavakarį klubas pagerins 
r jos rengė paminėjimą, siųstų j lėktuvą ir vėl prasidės pamo- 
Ginklų Fondui.

Juozui Kluoniui, kuris gaben
davo iš Širvintos lietuviškas 
knygas ir laikraščius.

Kas šventadienį iš musų ra
telio vienas turėdavo vykti į 
Naumiestį parsigabenti litera
tūrą, kurią Kluonius mums pa
rūpindavo. Vienybė Lietuv
ninkų eidavo iš rankų į ran
kas. Perskaitytus numerius 
slaptai įteikdavome kitiems, 
pakišdami po priegalviu, ar 
taip tinkamoje vietoje padė
dami nematant. Ant taip per
duodamų laikraščių/užrašyda- 
vome “Perskaitęs, duok ki
tiems!“ Suprantama, būdavo 
įgrąsinama, kad niekas nepra
sitartu iš kur. ar nuo ko laik- 
raštį gavęs. Kai kurie to pa
ties laikraščio numeriai tokiu 
pat slaptu keliu grįždavo į 
musų pačių rankas, nes skai
čiusieji nežinodavo, kad mes 
iniciatoriai.

J Ameriką atvykair~b8*95 m. 
per Visų Šventę ir apsistojau 
pas Rygiškių Jono brolį Juo
zą Jablonskį. Worcester. Mass. 
Ten radau Vienybę Liet., Sau-

landą, kuriose buvo spausdi
namos arabiškos istorijos. Tū
kstantis ir Viena Naktis. To^ 
kius raštus dažnai skaitydavau 
iki trečios valandos ryto. O 
keltis reikėdavo 6 vai. Kai 
dieną dirbau, kankindavo

damas parodė į visą kunigų 
eile, sėdinčia ant scenos. “Bet V —• .

mes numesime nuo savo spran
do tuos vergavimo pančius!!” 
Tai sakydamas, kalbėtojas 
trenkė žemėn grandinę...

Kitas tame seime įdomus 
reiškinys — Leono Eremino 
vedamas Brooklyn© lietuviš
kas 
žiai 
nas.

Ginklų fonde jau 422,000 
litų aukų

KAUNAS. — Ginklų fondui 
gausios aukos 'plaukia iš viso 
krašto. Ligi sausio 1 d. į fondą 
įplaukė jau 422,273 litai. Gry
nais pinigais paaukota 229,563 
litai, vertybės popieriais — 
190,742 litai ir brangenybė
mis — 1,921 litas.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Kaune sudaryta nauja 
draugijos SSSR kultūrai pa
žinti draugijos valdyba, į ku
rią įeina visa eilė Lietuves 
mokslininkų ir profesorių.

Flatesniam Lietuvos ir SSSR 
kultūrų tarpusavio pažinimui 
ir bendradarbiavimui nusista
tyta įsteigti eilę sekcijų, kaip 
dailininkų, teatralų, medikų, 
žurnalistų. Numatyta surengti 
muzikų, pedagogų, literatų, 
paskaitų. Ryšium su ruošiama 
dailės paroda Maskvoje pro
jektuojama jaunųjų dailininkų

SERGANTIEJI VYRAI 
IR MOTERYS

Serganti krau
jo, oSosK nervų 
ligomis, išeina- 
bendru kūno 
nusilpnintu nėr 
Vų suirimu, vi-’ 
durių ir pilvo 
ligomis, kataru, 
mosios žarnos
kurių jus nesuprantate, kreip
kitės Į Dr. Žins, kuris jums 
maloniai patarnaus it viską pa
aiškins.

Sąlygos visiems neįeinamos 
Egzaminuojamas kraujas, labo
ratorijos tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai,’ skiepijama nuo

- . < įvairiu ligtf.
(PASITARIMAI DUODAMI 

NEMOKAMAI)

DR. L ZINS
turi 25. metų praktiką

11© EAST 16 STREET, N. Y.
Tarp 4-th Art ir. Irving Place:

Valandos hno JO vai. ryto iki 8 v. nk.

SALDOKAS IR PLATZ
994 Madison St.;

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y,
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PADĖKA

291 Wythe Avenue
*. 4į vt *• < * «’*» ' -j?* 4

Mokiniai keršijo mokytojui p

-

L 202

ka- 
kai-

V. P. Mučinskas, 
ŠAL. Liet. Skyr. vedėjas.

10 DIENŲ UŽ SIGNALO 
DAVIMĄ

POLICIJA KONFISKAVO 
SLEPIAMĄ AUKSĄ

Atvyksta iš Lietuvos laivii 
Drdttriingholm

DRUKMAN UŽMUŠĖJAI 
NUTEISTI

$5 moneta parduota už 
$1,175.00

it nuo 7 v. vale? iki 8 

FLATBUSH OFISAS*

Didėja pašelpos ieškančių 
skaičius

Švedų Amerikos linijos laivu 
Drottningholm, kuris atplau
kia Į New Yorką iš Švedijos, 
atvyksta šie lietuviai keleiviai:

i Ona Lankaitytė, Boston, Mass.
i --------------------------------■t———— Į ■ - » ,

- ' ; Jonas Veževičius, B’klyn,;NrY.
D. G. Aerd klubo vakariene; Petronėlė Bubniutė, Plymouth,

NAMU SAVININKAMS GERIAUSIA 
PROGA

A. ;Deikus ir Co. karpenteriai. įpuri- 
ninkai ir penteriai. Budavojam naujus 
ir pataisom senus namus. Darbą atlie
kam teisingai • ir pigiai. •

A. DEIKUS IR CO.
70-03 60-jth Avė.. Maspeth. N. Y.

Tel/’STagg 2-9672 '
. ,..-'(14-16-18) '

Evergreen 7-8946

-V<‘ y AJ 7; £ ‘
DEMOKRATU KLUBO 

KORTŲ VAKARAS

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Stagg 2-6428

■ ’ ’ -' . ‘ ‘ . '4* 'X '* * ■' "i • - ' i ? t

Hauptmano žmona nenori 
naujo advokato

fc. H. MENDLOW1T Z
Perkėlė savo Willi.imsburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Tavlor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergrcen ,7-131 2
PRIĖMIMO VALANDOS: 

ftuo 1 vai. iki- 3 vai. p. 
it nuo 7 v. vale? iki 8 vak.

PADIDĖJO AUKSO 
GAMYBA

NEWARK, N. J. — Jau ke
rnotai kaip čia sudrganizuo-

SIURPRIZO POKYLIS

n 1 hIA T A I S O M GARAN- KAD1U Ss PATAR-

Į Pasitepdavo ja Į
PASIRENDAVOJA 4 moderniški kam
bariai mi elektriką ir patogumais. Labai 
maža nuoma. Kreipkitės:
95 ir 97 No. 1-st St.. Brooklyn, N. Y. 

(1-9)
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Svečias

pu

tik

Tegyvuoja D. G. Aero klu
bas, Dariaus Girėno Įpėdiniai, 
kurie augina sparnuotų lietu
vių skaičių.

Baigus Nepriklausomybės 
^ntės programą, pp. Žiugž-

Lazdynienė, Strupienė.

Lietuvos nepriklauso-
- MYBĖS MINĖJIMAS 

NEWARKE

JUNIPER 5 -0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth. n y.

Federalinė policija daryda
ma kratą Chemical Safe Depo
sit Co., 32 Liberty St. vienoj 
taupymo dėžėj rado . 10,000 
$20 monetų, šių monetų yertė 
dabartine rinkos aukso kaina

Šekmadienį, vasario 16 d. 
Newark, N. J. gražiai pami
nėjo Lietuvos Nepriklausomy
bės dieną šv. Jurgio salėj. Tu
rėjo pilną salę žmonių ir ge
rą programą. Kalbėjo Lietuvos! siekia $338,000. Visos aukso 
generalio konsulato pareigas monetos turėjo būti gražintos 
einąs p. Daužvardis, SLA seki 
dr. M. J. Vinikas, vietos kie valdytojai sako, kad pinigai
bonas Kelmelis, buvę Vieny- priklauso Šveicarijos piliečiui 
bėš redaktoriai V. Sirvydas ir Josefowitz.
D. Klinga ir advokatas K. Pau 
lauskas. Įspūdingai padekla- 
mavo po porą gražių eilių ge
rai išlavintos jaunos patriotin- 
gų tėvų mergaitės žiugždaitė' 
ir Striupaitė. Mažos mergai- Ii
tės, bet aiškiai, jausmingai ir tas ir veikia Lietuvių DeriiO- . r 1geru nudavimu atliko gerai kratų klubas. Klubas narių tti- 
parinktas deklamacijas. Garbe ri apie 200 ir lošė svarbų vaid- 
tėvams ir motinoms už jų auk- menį politinių miesto rinkimų 
Įėjimą. Vyrų sekstetas išpildėĮėjimą. Vyrų sekstetas išpildė metu. Klubo nariais galį būti 
muzikališką programos dali, vyrai, moterys ir jaunimas. 
Klausytojus žavėjo Lietuvos Susirinkimai šaukiama kas an- 
tąreivių dainos. Ginklų fondui * trą savaitę ir buna Lietuvių 
sudėjo $28. Pirmininkavo p. salėje, 180 New York Ave., 
Ambrozas. Į Lietuvių Demolįratų klubas

vasario 21 d., penktadienio va
kare rengia kortų vakarą Lie
tuvių salėje, 180 New York 
Ave. Pradžia bus 7:30 vai. va
kare. Kviečiame visus Netvar
ko ir apylinkės lietuvius šiame 

i kortų vakare dalyvauti, ęiu- 
i bas laimėjusiems skirs dova- -- - - • ■
nas. prie kiekvieno stalo. Įėji
mas asmeniui 35 centai. : . ,

J. Žilionis, 
Reng. kom. sekr.

sv 
diėnė 
Ambrozienė ir Staniulienė pa
vaišino kalbėtojus ir daininin
kus skania vakariene, šv. Jur
gio klubo žemutiniame aukšte, i 
Ir čiA buvo kalbų. Kalbėjo: 
Žiugžda, Kralikai, tėvas ir šu- iJ 
riiiš daktaras, Akialis, Bujaus- į 
kas, Janulis, Boreika, ir eilė 
kitų. Jų kalbos buvo Įdomios, 
dėlto, kad palietė gyvus vietos 
lietuvių reikalus. Iškelta visa 
eilė praktiškų ir naudingų: 
minčių lietuvių dvasiniais ir 
materialiniais reikalais. Reikė- ’ 
tų ddugiati tais dalykais kal
bėtis.

Šeštadienį, vasario 15 d., i 
Dariaus Girėno Aero klubas! 
Morning Star restorane ture- i 

^Įo vakarienę. Svečiai buvo vai- ■ 
šinami amerikoniškais ir 
niškaiš valgiais. Tai turbūt 
ma sykį tiek žmonių susirinko • 
šio klubo pramogoj. Orkestras 
grojo vien amerikoniškus šo
kius. Gaila, kad nebuvo nei 
kalbų, nei 
nors daugelis tai pageidavo. St. 
Žmonių buvo įvairių tautų, pra 
dedant lietuviais, baigiant žy
dais.

Mary Batz (Bacytė), Athol. 
Mass.

j Jonas Laureckas„
j Irena Grigaitienė, N. . Y. C. 
Mike Vinsky, ^įpntreal, Que., 

Canada- ,...« o J y* ’* -j - - - • T ’ « . >> i ■ ' •

Anastazija Vinskienė, Montre
al, Que., Canada. 

.Į ' į t- ’ ’ ' -

Laivas bus New Yorke vasa- 
lietuvjškų šokiu, rio 21 d. Pier 97, gale W. 57th

Priėmus mane, mano tėve
liui į partnerius jo biznio a- 
genturoje, gavau laiškais daug 
sveikinimų ir daug asmeniškų 
linkėjimų, kuriems kiekvie
nam asmeniškai dėl laiko tru
kumo negaliu atsakyti. Todėl 
visiems dėkoju Už sveikinimus 
man įstojus į biznį. Jus visus 
gerbianti.

Biruta Ambraziejus.

REPUĖLiC LięĮO STČRF.
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE ŠEŠTADIENI. GAUS PIGIAU.

431 Grand St.,
Arti Keap St., prie pat Republi*

Brooklyn, N. Y.
c. Teatro, i i
TINĖ ! ! !

Dabar
NUPIGINTA

•O B
D EG

pt;: tQ. pt.
Seagram 7 cr. $127 $1.76 $2.89 $1.49
Seagram 5 cr. 2.76 1.42 232 1.19
Seagram V. O. 4.99 2.49 4.09 2.09
Calvert Reserve 3.00 135 2.76 1.42
Calvert Special 2.59 134 2.22 1.14
Three Feathers • 2.68 139 2.22 1.14
GreCn ftivfcr >. 239 U3 1.92 .98
Cflflžtaiati Club 4.99
Lietuviška Degtinė

Taipgi scotch visos

149 4.05
2.15

ntipigo 50c. honka.

2.08
1.89

Lietuviams, kurie eis į §v JURGIO DRAUGIJOS BALIŲ IR PIRKS

PERKANT VESTUVĖMS. KRIŠTYNOMS. PUOTOMS. DEGTI
NES DEŽE PARDUODAME ŽYMIAI PIGIAU NEGU PO 1 BONKA

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS
270 Berry Street

VALANDOS 
12—2 p. p.

Tel. Evergreen 8-8707

Miss Evelyn Dowd, 35, 3Į90 
E. 162nd St. Bronx, gerokai 
įsilinksminusi nakties klubuo
se, eidama namo patraukė ug
nies signalą gatvėje. Atvykus 
ugniagesiams ir niekur gaisro 
nematant, Miss Dowd buvo su
imta. Teismas ją nubaudė $50 
pabauda, bet pabaudos ji ne
galėjo sumokėti, tai turi atsė
dėti dešimts dienų kalėjime.

Vasario 15 d. vakare, Ky- 
burio salėje buvo surengta 
siurprizo pokylis Kaziui ir O- 
nai žudžiams. Buvo apie 150 
svečių. Dalyvavo “džipsifii”, 
priešaky su savo “karaliene” 
ir visu “štabu”. Kad vakaras 
tikrai butų jaukus ir linksmas, 
ypač rūpinosi Karvelis ir kiti 
siuvėjų kontraktoriai. Vakaras 
iš tikrųjų buvo linksmas.

’ Brooklyno aukščiausias teis
mas pripažino tris kaltais ga- 
ražiaus prižiūrėtojo Drukman 
nužudyme. Kaltais pripažinti 
Meyer Luckman, Harry Luck
man ir Fred Hull. Visi trys nu
bausti po 20 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo Sing Sing ka
lėjime. Drukman buvo nužu
dytas 1935 metais, kovo mėn. 
bet manoma, kad dėl politikie
rių papirkimo pirmu kart by
la buvo atidėta iki valstybės 
gubernatorius paskyrė naują 
tardytoją, kuris bylą atnauji
no.

Vykstančiame-»iNe.w 
metalurgijos ir Įvairių kasyk
lų inžinierių konferencijoj pra 
nešta, kad pereitais metais žy
miai padidėjo aukso gamyba. 
Pereitais metais visame pasau
lyje iškasta 30 milijonų unci
jų aukso. Daugiausia aukso r- o
buvo pagaminta Pietinės Afri
kos Unijoj, Sovietų Rusijoj, 
Jungtinėse Valstybėse ir Ka
nadoje. Aukso gamyba padi
dėjo prasidėjus depresijai, nes 
nuo tada žymiai atpigo 
sykių operavimas, o aukso 
na pakilo.

Hauptmano žmona aplan
kiusi savo vyrą kalėjime ir pa
sikalbėjusi šu kalėjimo vyriau
siu prižiūrėtoju, pareiškė, kad 
ji nenori, kad Hauptmano by
lą vestų naujasis advokatas 
Leibowitz. Leibowitz stengia
si išgauti iš Hauptmano prisi
pažinimą kaltėje. Hauptmano 
žmona pareiškė, kad jos vyras 
visada pasakė ir Sakys tik tei
sybę.

Vasario 19 d. valstybės gy
nėjas Wilentz įteikė teisėjui 
Trenchard naują mirties baus
mės “warrantą”, kurią teisė
jas pasirašęs, paskirs bausmei 
įvykdyti naują datą.

Du Brooklyno 170 mokyk
los mokiniai, norėdami atker
šyti savo mokytojui, pavogė 
iš mokyklos rašomąją mašinė
lę ir fotografijos aparatą. Vie
nas iš jų J. Teer, 18 metų, iš 
mokyklos išstojo ir norėjo vėl 
grįžti, bet jo nenorėta priimti. 
Antrasis J. Matčhet liko toje 
pačioje klasėje. Abudu ‘kalti
no tą patį mokytoją ir manė 
atsilyginsią, vogdami iš mo
kyklos turtą. Jie buvo areštuo
ti ir paleisti už $100 užstatą

' ** •

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—-8 vak 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

La t . v
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New Yotke J. C. Morgen- 
fhau b-vė pardavė 1851 me
tais nukaltą $5 monetą už $1,- 
175;00. Ši moneta buvo pada
rytai iš Čalifornijoj pirmu kart 
lašto aukso. Mb'neta nukalta 
prieš 81 m. ,

New’Yorke ir jo priemies
čiuose vis didėja pašelpos iš 
miesto prašančiųjų skaičius. 
Vasario 1 d. pašelpas gavo 
181,852 žmonės, o savaitę vė
liau jau 185,038. Daugiausia 
pašelpos prašančių gyvena 
Manhattan saloje.

INFORMACIJŲ RAšTINfi 
Lithuanian Information Bureau. 

38 Park Row, 
New York. N. Y.

Room 405-6-7 
Opposite CUy Hall 

Equitable Service Bureau 
. Lietuviška Susekimo Ir

Ištyrimo Įstaiga
Tel. Co. 7-4305

\ i i A t
DR. ALDONA ŠLUPAS

, (ŠLIURAITE)

179 So. 2nd Street

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Sekmadieniais pagal sutartį 
Tel. Evergreen 7-7110

TTT

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4tb Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9 i 05

DR. BLADAS K. VENCIUS VALANDOS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

499 Grand Street

9—12 ryte 
2—8 vak. 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

MOT. L 
Fotografas

A U K U Š

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

Geriausia Studija
Brooklyn*
Attikite 

Persitikrinti

j. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropr aktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedaliomis ir šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki L po pietų

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti j

Market Restaurant
BAR & GRILL 

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN)

, : Lie. R. L. 1918

92 Horatio Street,
New York City

Prie pat New’ Yorko Uosto 
Tel.: WA. 9-9363 . ir WA. 9-1358.

GERA VIETA UŽEITI
A. POVILANSKAS

- Bar & Grill

NAUJA SVARI VIETA į
Restauaranf. Bar Brill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų

J isoki Užkandžiai

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA
t: 1 i u i* . v

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- m 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- || 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms. krikštynom/ ir ■.»■, 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
o busit užganėdinti

231 BEDFORD AVE.BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS |

Vedėjai J. H. HOFMANN, R 
947-959 Willoughby ave 35

BROOKLYN. N. Y. >
-'■-j - t

Didelės ir mažos salės baliams, g 
koncertams, vestuvėms ir susi- §
rinkimams. Parkas piknikams ir - 
j ...c,.; - žaidimams. .
Didelė moderniška scena—Mo- g 
’ derniški įrengimai7— Gražus ® „ 

. kambariai
.4 Telefonas STagg 2-3842

Aukščiausios algos 
Geriausios šeimos

Puikus namai 
Privatiškas kambarys 
Daug liuoso laiko

Geras elgimasis 
Nedaug darbo 
Nuolatinis darbas

NEIMAMA
JOKIO

MOKESČIO
>

NAMŲ
RUOŠOS DARBAI

TEN PIT 
, GYVENTI

Mes tūkstančiams merginų 
gavome puikiausius namų 
ruošos darbus ir tuomi pa
darėme .jas laimingos. Kas
dien mes randame darbus. 
VISAI BE JOKIO MOKES 
ČIO. Jei norit gero darbo, 
ir net privatiką kambarį gy
venti. telefonuokite mums

S U S S E
Darbo == Agentūra

BROOKLYN
924 BROADWAY. 

At Myrtle Ave.

Tel. Evergreen 8-6098

NEW YORK
WEST 34-th STREET, 

At 7th A st.

Tel. Lackawanna 4-6140
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VASARIO:(FEB.) 21,' 1936 *

VIETOS IR ŽMONĖS SAVAITĖS ŽINIOSE

i**

1. — Naujas Jungtinių Valstybių šarvuotas Palvas, 2,000 tonų talpos Erie, kuris šiomis dieno
mis nuleistas į vandenį Brooklyno karo laivų basėje. 2. — Prezidentas Rooseveltas priimu 
būrį senų kariuomenės vadų, veteranų. 3. — Šis didžiulis paminklas bus pastatytas^ netoli 
Houston, Texas valstybėje ant buvusio karo lauko. Jis kaštuos vieną milijoną dolerių ir 
bus 550 aukščio. Paminklas statomas Texas valstybės 100 metų sukaktuvių proga.

— - • '* į, ‘
Howard W. Jackson

Baltimorės miesto mayoras, 
kuris vasario 16 d. dalyvavo! 
ir kalbėjo Lietuvos nepriklau-1 
somybės 18 metų sukaktuvių 
minėjime. •

Panaikino skausmą

BR-R-RR... ŠALTA
į;-y\- -.- v-‘ '.y.y a <į.

•:&> ’ jb «*/• kžk ?

šiems Chicagos vadinamojo “Lokių klubo” nariams, smegau 
ir didelis šaltis nebaisus ir nesustabdo juos nuo maudymosi 
atviram ore. Kai šis paveikslas imtas, buvo 12 laipsnių šalčio.

NE PYPKĖ, BET MUZIKOS INSTRUMENTAS

KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS

Kauno senamiestis, pro kuri teka Nemunas ir Neris.

PHILADELPHIJOS DAINOS CHORAS

Šis choras dalyvavo Vienybės penkiasdešimties metų iškilmėse, vasario 0 d. Arcadia Salėje 
Brooklyne. Choru vadovauja Kazys Kostantc ?.

APLEIDŽIA JUNGTINES VALSTYBES
Neparduoda savo balso

sw^i

• ...S

įStMl

X

M8S6

MsfC-'?®
■KaGEmk aS*®'-* 
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V.UQNIfl

Otto Vėjeli®,
Vasario 25 d. apleidžia Jungtines Valstybe 

ir vyksta j Lietuvą. Vėliau Otto Vėjelis mano 
vykti kartu su generolu Daukantu i Pietinę*

Lillian Ulrcy turi nepapras
tai gražų, gerai išlavintą ir 
stiprų balsą. Ji gieda giesmes 
New Yorko Bowery bažnyčio
je. T eatralinės bendrovės ir ra
dio stotys siūlo jai net $500 
savaitei, kad dainuotu teatruo- •» 
se ir per radio, bet Lillian Ul- 
rey sako, kad jos balsas pri
klauso Dieeui ir ii nebarduo-

IMg

KA/P PADAROMOS KRAU- 
HW LANGUOSE MA

TOMOS FIGŪROS

lumbia universiteto profeso
rius, dvidešimts metų tyrinėjęs, 
neseniai išrado .naujus-vaistus, 
kurie panaikina skausmą gre-

"W»E w

žląnt 'dantis Šio' ofesoriaus Vokietukas Hans Kaulbersch neseniai išrado naują.’mažą į 
' vargonus panašų muzikos instrumentą, kurį pavadino solfija.
Ant sblfijos grojama, kaip ant vargonų, bet vietoje kojomis 
mintį, į dumples reikia pūsti. ’ ’ ’K : ’’ j ’ • ' .K

vaistais, dapar naudojasi . visi 
dantistai * • taisant . sugedusius 
žmonių dantis.' ’ ' .  , .

GELEŽINKELIETIS

P. Klimka

Vienybės koresp. Kaune

•Japonijos imperatorius Hirohito ir jo idvaro generolai ir prin
cai žiuri Japonijos kariuomenės parado. Baltasis-arklys ant. 
kurio joja imperatorius'vadinamas ^širaiuki. ' ’ •

NEMĖGSTA SVETIMŪ/VALSTYBIŲ PREKIŲ

• ' -

Kongreso atstovams Jennings Randolph iš West; Virginia 
valstybės netrukus kongrese pradės* kampanija prieš-visus 
importuojamas iš i kitų valstybių prėkeš. Randolphui labiau
sia nepatinka, kad "importuojamos prekės iš Sovietų Sąjungos
ir Japonijos.

>. Kartą bekeliaudamas Pra
goję, užėjau paniūrėti, kaip 
yra padaromos figūros, mato- 
mos didžiųjų • krautuvių lan
guose, kurios aprengtos bran
giausiais rubais, kurių plaukai 
sudaryti pagal vėliausią madą, 
antakiai ir skruostai gražiai
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nudažyti, atrodo, kaip g^vi 
žmonės.' Daugiausia matome 
moterų figūras ir šios figūros 
dabar taip puikiai padaromos, 
kad iš darbo išstunjė tukstan- 
čius^manekinių pasaulio did
miesčiuose.- Jos v puikiausiuose 
pasaulyje madų salionuose de
monstruodavo'' įvairius moterų 
rubus, ^Kuriuos pirkdavo nuo 
sunkios pinigųx naštos sulinku
sios ponios. ir\ panelės. Bet lai
kai keičiasi. v

, Manekines dabar pakeitė 
figūros. Jos pirma padaromos 
iš vaško, o vėliau iš vaškinių 
formų padaromos gibsinės fi
gūros. Dažnai šios figūros ko
pijuojamos nuo gyvų, gražias 
kūno linijas ir formą turinčių 
panelių. Galva tokiu pat budu 
padaroma. Bet dažnai ant tos 
pačios figūros nededama figū
ros originaįo galva, o kuri nors 
kita, žiūrint, kuri geriau tin
ka, kuru d aro geresnį įspūdį. 
Ant galvos uždedamas peru
kas. Perukui visada rupįjįama- 
si gauti .geriausi pasauly, plau
kai ir įvairių -spalvų. Jie tada 
atsargiai, subanguojami arba 
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sugarbiniupjaĮpi .ir. tai pagal ve 
liausią madą.. .Antakius,- akis ir 
veidą. nūdąžiįį’rfiguroms už
maunamos įkojiįės ir batukak; 
Tada figūros. Jau- pabaigtos'^ir 
siunčiamos į; ♦ visus • pasaulio 
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madų centrus. .^, ; ' 
' ■ , -į yf '■*£;* ? ■

Dar vienasr\įdomus faktas, 
kad ang4ams-<s*uneiamos ang- 

'*• >- ■ . ' • *

tiško tipo figūros, vokiečiams 
vokiško, o ispanams tamsios o- 
dos, juodais .plaukais . senjori
tos. . •

Svečias iš Filipinų salų

KAUNAS. — Vasario mėn. 
i Kauną . atvyko Amado Feli
ciano Filipinų salų Manilos u- 
niversiteto zoologijos asisten
tas. Svečias’ lankėsi įvairiuose 
Europos universitetuose susi
pažinti žuvininkystės klausi
mais. Į Lietuvą atvyko aplan
kyti savo buvusį šefą prof. P. 
B. šivickį (buvo jo asistentu).

BANANA ROBINS 
kuris linksmins publiką Lietuvių Vakare,Klaunas 

penktadienį, vasario 28 d. Hippodrome * teatre/Jumbo 
veikale. Tą dieną veikalo pamatyti susirinks daug žymių 
lietuvių? Ložos bus išpųpš^s Lietuvos tautiškomis spal-
vomis ir vėliavomis




